REPUBLIKA E SHOQIPERISE

UNIVERSITETIT ARTFVFE
SENATI AKADEMIK

VENDIM
Nr. 35, dat 07.12.2021
PER
“MIRATIMIN E RREGULLORES SE VEPRIMTARISE SE PERGJITHSHME DHE

ASAJ MESIMORE TE FAKULTETIT TE ARTIT SKENIK, NE UNIVERSITETIN E
ARTEVE?”

Senati Akademik 1 Universitetit t& Arteve, mbéshtetur né Ligjit nr. 80/2015, pér “Arsimin ¢
larté dhe kérkimin shkencor né institucionet e arsimit t& larté né Republikén e Shqipérisé”™, si
dhe t& draft rregullores sé paraqgitur nga Fakulteti i Artit Skenik me nr. 196 Prot., daté
13.09.2021 té FAS dhe Nr. 1100 Prot., daté 16.09.2021 t& UART, pasi diskutoi rreth materialit
& paragitur, me votim t€ hapur,

VENDOSI:

1. Miratimin e rregullores s€ veprimtarisé sé pérgjithshme dhe asaj mésimore té paraqitur nga
Fakulteti i Artit Skenik, né Universitetin e Arteve.

2. Ky vendim t€ shpallet né fagen zyrtare t€ Universitetit t€ Arteve dhe tek transparenca.

3. Ky vendim hyn né& fuqi menjéheré.
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UNIVERSITETI I ARTEVE
FAKULTETTI ARTTI SKENIK

DEKANI
NI. /%95 Prot. Date 13. 09. 2021
Lénda: Paragitja pér miratim e Rregullores sé Veprimtarisé sé Pérgjithshme dhe asaj
Mésimore té Fakultetit té Artit Skenik,
Drejtuar: Prof. KASTRIOT CAUSHI

KRYETARII SENATIT TE UART
Pér dijeni: Prof. dr. ERALD BAKALLI
ZV/REKTOR I UART
Té nderuar profesoré!

Me porosi té prof. Petrit MALAJ, Dakan i FAS, dhe né vijim té procedurave pér miratimin e
Rregullores s€ Veprimtarisé sé Pérgjithshme dhe asaj Mésimore t& Fakultetit t& Artit Skenik,
ne dekanati i FAS, pasi analizuam dhe diskutuam me pérgjegjshméri materialin mbi kété
rregullore, konkluduam né versionin gé po ju dérgojmé pér miratimin e saj né Senatin e UART.
Jemi té hapur pér cdo obsion i cili mund ti shérbejé mé tej veprimtaris€ sé€ institucionit toné.

Ne kemi ruajtur t& njéjtén strukturé, duke redaktuar dhe shtuar pak element té tjeré, té cilat
mund ti argumentojmé s€ bashku.

Njéherésh, ne si dekanat pérshéndesim punén e lavdérueshme té€ bashkéhartuesve t€ késaj
rregulloreje.

Ju faleminderit pér mirékuptimin.
Pérgjegjési i Njésisé Bazé Regji dhe Regji Filmi dhe Televizioni
Prof. as. Alert Celoaliaj c—_: J"’/"\ !
Pérgjegjési i Njésisé Bazé Aktrim dhe Teof) 7
Prof. Gazmend Gjoka /L\—
Pérgjegjési i Njésisé Baz€ Skenografi dhe Koreografi
Prof. as. Taulant Pustin

Zv. Dek
Prof. Ilir MART]

DEKANI
Prof. Petrit MALAJ

"AKULTETI I ARTIT SKENIK

Adresa: Biv “Deshmorét e Kombit”, Sheshi “Néné& Tereza”, Tirané Shaipéri Tel: +355 42 247 588, www uart.edu al
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UI e e |

PARIMET E PERGJITHSHME

Neni'1 .
Form}‘i‘j-u_ridike

Fakulteti i Artit Skcmk (FAS) Ushté njisi krycaore n¢ Universitelin ¢ Arleve (8 Tirands
) (UART) qé thIIIQn procesin e mésimdhénies dhe vepnmtarlse artistike-kérkimore-
i shkencore né fushat e Aktrimit, te Regjisé, & Regjis¢ s& Ftlmlt dhe Televizionit, t&

" Skenografi - Kostumograﬁse dhe Koreograﬁse i

i,

“z
L
4
¥

I‘ieni 2 i S
Baza hgjore

Rregullorja e FAS mbeshtetet &ne ng]m Nr 80/2015 “Per Arsmlm £ Larte dhe Kerklmm

"""""

o

Nr. 145, daté 10.03.2021 “Pér dhemcn e Statumt 18- Vegante t€ Universitetit t& Arteve si_.._
institucioni i vetém publik i ars1m1t t& larté né fushén e arteve né Republikén e Shq;perlse M
né& Statutin e UART, né Rregu]loret e cikleve t& studimit t& UART 51 dhe~Rregulloren e
Pérgjithshme té Universitetit t& Arteve ol

\ -
’Nem )

Vendndodh ja (‘Eh

Vendndodhja e FAS &shté: Umver51tet1 i Arteve, Bu]evardl “Deshmoret e Kombit”, Sheshi " :
“Néné Tereza”, 1001, Tirang. / g

7
7 % e

e

Neni 4,7, e

Qéllimet

1 FAS ka pér géllim kryesor organizimin e procesit (& mésimdhénies, alij cuus Eé@g
kérkimit shkencor, zhvillimin dhe pérhapjen né nivele mé t& larta intelektua ‘f& gg‘@éﬁﬂd ‘5”\5‘
W.«-mh_,fushen € Aktrimit Reg]lse Regpse s¢ Filmit dhe Televizionit, S nogr;lﬁsa\*\ ,‘,\\

i

.a: " --!1

\
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Adresa: Blv. "Deshmorét e Kombit", Sheshi “Néné Tereza", Tirané Shqip&ri. Tel: +35542 247 598, www.uart edu. al\\\rﬁg%z,
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bashképunimin né shkallé t& gjeré me institucione t& arsimit t& larté dhe t&€ kulturés, AT
kombétare dhe ndérkombétare, bashképunimin dhe hapjen ndaj komunitetit artistil,
shkencor kombétar dhe ndérkombétar, si dhe bashképunimin me administratén shtetérore

dhe lokale.

mendimin e liré te pedagogeve dhe <atudﬁ:nteve

FAS né misionin ¢ I.IJ jep mundési & bcuaballa pe’r studim dhe punéqim

‘ﬁmkslonet dhe pergjeg]esne e tyre t& njohura nga leg]lslamom né fuql pér arritjen dhe

" realizimin ¢ qclhmcve institucionale;

i
L

o

FAS kujdeset pér cﬂésmé e mésimdhénies ﬁé"arsimin e larté né t& gjitﬁﬁ‘ciklet dhe nivelet
e parashikuara me hg],a vepron né fushen e form1m1t artistik, kulturor, shkencor dhe

profesional dhe synon g]lthaqhm formlmign dhe aftésimine persnneht té tij.

]K Liria akademlke

3

% Neni 5 : e

,,,,,

ideve, opinioneve, metodave tepunes akademike. Garanton zhv1111m1nchre krltlkekrljues
t¢ mésimdhénies, t€ kérkimit artlstlk e shkencor si dhe_ te~sherb1meve né pérputhje me
standardet e cilésis€. Liria akademlke ushtrohet ne\‘perputhje me planet dhe programet
mésimore t& hartuara dhe t& miratuara nga ky Faku]teL

;

ENeni 6 \

Fusha e veprimit ‘3,,; i

‘.
3

Kjo rregullore i shtrin efektet e saj mb1 t& gjitha organet, autorltetet drejtuese admImstraten
njésité bazg, personelin akademik studentét 31 ‘dhe mbi g:do person"tjeter t& lidhur me

e _veprimtaring e FAS.

o

‘:}'a AT A
e %8

Adresa: Bly, “Deshmorét e Kombit”,

Sheshi *Néné Tereza’,

Tirané Shaip#ri. Tel; +355.42 247 598, www.uart.edu.al Faqe3
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J.Nelli 7
Organizimi i Fakultetit

1 Fal«.ulleu pelbehel ga organet diejtuese, autoutetet dlc‘_]tll(""s(‘ njésgité bazé artistike-
ﬂme&more -shkencore. dhe nga administrata. =

P ’

2 Organi drejtues kolegjial gshté Dekanatl dhe Asambleja e Personellt Akddetmk

5 \’\

3 Autoritete drejtuese akaclemlke jané:
a. Deckani; \1‘) \_K N N
b. Zv./Dekant, T S
c. Pérgjegjésite Departamenteve

4 Njésité bazé mésimore- art1st1ke shkencore Jane i

i 1 s

a. Departamenti Aktrimit dhe Teorl

b. Departamenti Regji dhe Regjl Filmi &TV et
c. Departamenti Skenografi & queograﬁ. ,,,,,,,,,,,,,
5 Struktura administrative e fakultetit pé{béhet nga:
\ 5.1 Sekretaria e fakultetit:
3 a. Krye Sekretar/ja/i.
b. Sekretar/e/i (Specialist/e/i) pér Kurrikulén e dhe informimin e studentéve.
\ 5.2 Kryetari i Degés sé FAS

a. Specialistét (laborantét) e laboratoréve té fakultetit.

b Punonjesnt ¢ shérbimit.

e, T s 5

Neni 8

3 e s Asambleja e personelit akademik /fo- e o\
o &y !

......
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2 Asambleja e Personelit Akademik t&€ FAS: o 3

a. Zgjedh rektorin e UART; -

b. Zgjedh Drejtuesin e Njésisé Kryesore t&€ FAS; MMMWV,.,.

L
o o

¢. Zgjedh nga anétarét e tij té persogghtwakéaemik drejtuesit e Njésive Bazg t& FAS;

d. Zgjedh nga anétarét e tij té persongl\it« akademik, pérfaqésuesit e Njésisé Kryesore té
FAS, né Senatin, Akademlk té UART: e

A Kﬁjon dhe zg]edh nga anetaret e tij k0m1510net e perhershme té FAS;
f. Si dhe kompetenca t& tjera né perputh_]e me nevojat e fakultetlte te bazuara né aktet
ligjore dhe nénligjore né fuql si dhe Statuhn e UART

:\- " e
y o, Wi

i
11

Neni 9 g e

3y } i Sy
3 TR oy %

| Dekanatl

y

| Dekanati né FAS é&shté organ kolegjlal qé drejtohet nga Dekanl dhe perbehet nga:

% X :
Y LY P

a. Dekani; : i
b. Zévendés dekani; _.M”‘"””M 4
c. Drejtuesit e Njésive Bazé. bt

2 Né mbledhjen e dekanatit mund t& marrln pjesé, té ﬁuardreﬁuesﬁ e grupeve mésimore si
edhe persona té tjeré sipas nevojés. \ }

3 Dekanati ushtron kéto kompetenca: ‘ L

é k!
\

a. miraton planin strategjik t& zhv1llim1t té fakultetit, supas propozimit t& Njésive Bazé

té ciinmé  pas ia paraget rektoratit;

R

shkencore t¢ Njésive Baz& dhe harton- anahzen vjetore té N_]e51se Kryesore; -~

/.

,Mﬂf

s
% I
i1 P

C. propozon proj ektbuxhq_t.ln ¢ Njésisé Kryesore; Y
“d--miraton veprimtarité e Njésive Bazé dhe i.orienton ato gjaté ushtrimit t& detyrave &

o

t},re; ,:;:‘n’, "

dhe IleVOJaVB paresore té saj; ;’rr"”
s {2
f. pér ¢do mbledhje t&€ Dekanatit mbahet procesverbal; :‘}\
!

l i

Oy
L
Adresa: Blv. “Deshmorét e Kombit”, Sheshi “Néné Tereza’, Tirané Shqipér. Tel: +35542 247 598, wwuartedua ﬁ,:k;;‘z-ﬁﬁe‘ ,/
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,,,,,

g. Dekanati shprehet me vendime dhe udhézime pér géshtjet q& merren né shqyrtim.. \
e 1;{
’Mﬂﬂ i T ;;El'
Nenill: = 't ’
Dekam :

1 Dekani i fakultetit &shté autoriteti mé i~ larté drejtues i Njésis¢ Kryesore. Ai &shté
pérlagésuesi llgu.u dhe auloriteti mé i lartd d.kdderruk dhc protokollar i tij.

b

Z JDekam zgjldhet nga asambleja e personelit akademlk 18 Njésisé Kryesore dhe nga
 studentét. Kandidati per drejtues vetekandldohet Al Eshté persouel akademik i kategorisé
“Profesor” dhe mund te vijé nga radhet e personeht akademik t& 1nst1tu01omt t& arsimit t&
larté ose dhe jashté tij. Kandldatet pér dekan duhet

S by

a. Té kené pérvojé né mesxmdhenle dhe krijimtari artist;ke ose kérkimore- shkenmre Jo
mé pak se 10 vjet né IAL; !

Y e, .
‘,I M‘ Sy

b. T€ kené pérvojé akademlkc né cﬂesme e titullarit t& disiplinave t& Iendeve, si dhe t& ”

kené zhvilluar kurrikula, programe léndésh, t& kene pérgatitur literaturé mbeshtetese dhe/ose
té kené zhvilluar projekte artlstlke-kerklmore shkencore etj pre_l té. pakten 5 vitesh;

\

c¢. Té mos kené masé d1s1p11n0re né fugi; P

'i 444444 o "y,

e. T&é mos keté papajtueshmerl ne kuptim t& hg]lt nr. 10034 date 22.12.2008 “Per
pastérting e figurés sé funksionaréve té larte 1é admmzsrrates publike dhe té té zgjedhurve ” dhe
ligjit nr. 138/2015 “Pér garantimin e mtegntent té personave qé zgjidhen, emérohen ose
ushtrojné funksione publike”. | \

3 Mandati i drejtuesit zgjat katér vjet. Ai shérben né de@ré pér njé mandat, me t& drejté
rizgjedhjeje vetém njé heré. Pas perﬁmd1m1t té mandatlt ai vazhdon té jeté anétar i
personelit akademik t& njésis€ bazé ku kryen veprimtariné e tlj akademike.

s

4 Rektori i UART eméron drejtues te N_] gsisé Kryesore kandldatm fitues, dale nga Zg]edhjet

P

5 Dekani: ‘ A o

P

e,
o

a: Koordinon- veprlmtarlne e Njésive Baze dh&orgdne ve kolegjiale t& Njésisé Kryesore,
si dhe zgjidh mosmarréveshjet ndérmijet tyre;

b. Drejton asambleng e Njésisé Kryesore;
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autoritetit drcj tues té shkarkuar,

e. Eméron dhe shkarkon zévendés dekanin;

f. Propozon hapjen, mbylljen ose rlorgamzlmm ¢ N_]eswe Bazg pas marrjes s€ mendimit
nga njésia bazé ekzistuese. Né rast té kru\mlt te njé njésie té re bazé ose té& mbylljes sé njé
njésie ekzistuese, merr mendimin e t& gjitha Nj@SlVE Bazé dhe té administratorit t¢ UART mbi
kostot financiare;

e g =,
i 1 s

B M1rat0r1 krlteret dhe rregulloret e konkurseve “t&_pranimit t€ studentéve sipas
__.propozimeve t& departamentcve pér t& g}ltha programet e studimeve

i
e

h. Miraton s‘rudentet fitues t& konkursevexte prammlt & perzg]edhur nga komisionet
pérkatése dhe i publikon ato* \ R

b M “\.

i. Nénshkruan d1plomat dhe suplcmcntct ¢ tyre pér tc g]ltha mklct c studlmcvc qc oiron

Fakulteti, pa t€ drejté delegimi t;e firmés;

j. Paraget tek adm1n15trat0r1 i UART kerkesat pér pérmbushjen e nevmave akademike,
administrative dhe financiare; i

| o
'\

k. Mbikéqyr zhvillimin e veprlmtarlse akademlke dheanlstlke-kcrklmore shkencore ne

pérputhje me planin e miratuar, ushtron kontrolle pér Cilésing e mésimdhénies, proce51t amstxk
kérkimin shkencor, zbatimin e prcuekteve zbatimin e kontratave té punés, SI dhe-¢do detyrlm
tjetér t€ marré pérsipér nga departamentet apo personeli i fakultetit qe al drejton

e
‘ e

1. Mbiké&qyr shpérndarjen e ngarkeigés mésimore v_getore, si edhe respektimin e disiplinés

i
y

né puné t& personelit t& Njésisé Kryesore; | \

i \
m. Ngre grupe pune midis departamenteve pér plotesmm e nevojave né nivel njésie

kryesore; 3

n. Jep masa disiplinore pér personelm akademlk dhe ndihmés-akademik sipas

: pércaktimeve né Statutin e UART, si dhe i propozon autorlteﬁt kompetent marrjen € mases.w-»'
' disiplinore t& largimit nga detyra; *g e

0. Vendos mbi nderprerjen e studlmeve ose pezulhmm e studenteve né ¢do cikél
Studlml né raste té parashlkuara né kété Statut dh,e ng Rreguiloren e brendshme t& fakultetit;

p. Nenshkruan marreveshje akademlke me n_]CSl té tjera kryesore vendase ose t€ huaja,
q¢ synojnd bashképunim reciprok, shkémbitme personeli akademik dhe studentésh, organizime

i te per- bashketa né mvel njesm kryesore dhe kualifikimi t& métejshém, si dhe perkeyerje n]en?%? _
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r. Miraton transferimin e studentéve, .

s. Miraton listén e periodikéve shkencoré ku do t& pajtohet fakulteti si.dh¢ ’utujt e librave
qé do t& blihen pér bibliotekén e UART, sipas propozimeve t& departarnenteve

t.

Pércjell n& Rektorat p&r miratim né Senqll,ll’l dkddcmlk drafl-propozimet (€ Njésive

Bazg (€ miratuara né Dekanal, (€: it

e :

i.  Kulfirit maksimal (¢ pikéve pér l{Bnkurset e pranimit né programet e studimit n¢
fakulte’tet pér secilin program studimi. ™.

,,,,,

i1, Kufirit mmlmal té piké&ve t& pranimit pér ne Tconkurset e pranimit né programet

e studimit. né fakultetet per secﬂm program studini:-.

iii. Ndarjes sé plkeve né perqmdje né dy zéra si mé poshte e

(a) Perqmdjen ¢ notés xmesatare 18, wteve té shkolllm}t “dhe prov1met e
Matures Shtetérore; ’1

g

(b) Perqmdjen e pikéve t& rezultateve & konkurslt & pranimit;

"

o

iv. Formulés sé& llogarltjes té plkeve t& konkursit t& prammlt 1€ Njeslse Kryesore
pér secilin program studimi. .

V. Pr0p0z1m1t per m1rat1m1n paraprak té kuotave né konkurset e pranlmlt per te

e

program studimi. \ \

| { it o
S

vi. Propozimit pér miratimin paraprak t& tarifés s& konkurrimit, tamfés sé
regjistrimit si dhe t& ta.rlfes sé shkollimit pér secilin program studimi.

vii. Propozimit pér percaktlmm e vlerés monetare t& studrmlt pér ndjekjen e secilit

program studimi si dhe per program té dyte; pér secilin program gé ofron.

viii.Propozimit pér percaktimm e vlerés monetare t& studimit, pér ndjekjen e secilit
program studimi qé ofron. \

ushtron kompetenca t& tjera & parashlkuara ne kété Statut dhe akte t€ tjera té
Universitetit t&€ Arteve dhe t& fakultetlt qé ai dreJth

6 Dekani né ushtrim t€ funksioneve t& hJ shprehet sipas rastlt me vendime, urdhra dhe

udhézime. ; \

‘x

& ! i
¥ K -

7 Kur vendi i Dekanit mbetet i hrc 51 pasole ¢ pérfundimit t& parakohshem & mandat1t pér
arsyet e paracaktuara né Statut Rektorl komandon né detyrei zévendés dekanin deri né&

V“"'~-‘0rgam?1mm e Zg]edhjeve.

kushte:

Zévendés dekani

a8 L

Neni 11

h‘;mvwl“n~w“ZéM§;endés dekani &shté anétar i personelit akademik me kohg t& plotg, 10111 plotéson kéto

st

,,,,,

S

AR

Mg,

Adresa; Blv. ‘Deshmorét e Kombit”, Sheshi “Neéné Tereza”, Tirané Shqipéri. Tel: +355 42 247 598, www.uart edu.al Fage8
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L

vjel né IAL e

ot

b. Té jeté personel akademik i brendshém né Universitegi'gﬂeﬁi"fg\}.é prej jo mé pak se
5 vjet pa shképutje; e

o
ind
it

c. T& keté t& paktén gradén shkencme “Doktor

d. T& mos keté& masé disiplinore né fuq: Wy

Pt
..... i

e. L¢.mos Jctc denuar me njé vendim té formes sé prere pér vepra penale;

S

f. T€ mos keté papajtueqhmerl né kuptlm té ligjit nr. 10034 daté 22.12.2008 “Pér
pastértiné e figurés sé ﬁlnksmnareve te larté t& _administratgs pubhke dhe t& & zgjedhurve”
dhe ligjit nr. 138/2015 “Pgr! garantlmm e mtegrltetlt T personave qé Zg]ldhen emerohen ose
ushtrojné funksione pubhke ™ &

S

,,,,,

2 Zé&vendés dekani ndjek dhe mbikéqyrur procesm e ecurisé te programeve té studmnt si- .

dhe ato artistike-kérkimore- shkencore

's g

,,,,,

S

pérjashtim t& rasteve kur ng statutm e UART percaktohct ndryshe.

5 Funksione t& tjera t&€ Zévendés dekafg_lt pércaktohen nga Dekar;ﬂurpaﬁﬁ?dhrave té dala prej
tij. et

1
i

fgeni 12 %

Drejtuesi i njésisé bazé

Dei)artamenti \

1 Drejtuesi i njésisé baze/departamentlt koordinon veprlmtarme dhe drejton punén’ e Hjemse
e pérfagéson até duke u mbeshtetur né vendlmmarrjet e njemse sipas’ Eletynmeve ligjore
. dhe atyre t& parash;kuara n& Statutin e UART A1 zgjidhet nga personeh akademik sipas

percaktuncye hgmrtf"dhc duhet t& ploteso [ krlteret e mé&poshtme:

a. duhet t¢ jené personel akademik i k‘ttegorlse “Profesor” ose t& keté gradén e
“Doktor” PhD té fituar prané universiteteve t€ vendeve anétare t& BE-s€ ose t& QE{E s’é‘N‘t‘
andidaturave me kété titull/gradé dhe pér efekt t& pérfaqésimit, mund te z ™~
e personeli akademik me kohé t& ploté me gradén “Doktor” t& g'liuar np o

kandldo‘]“ e

i

= £ra, ,_'\_".'_
Adresa: Blv, "Deshmorét e Kombit', Shieshi *Néné Tereza’, Tirané Shajip&ri. Tel: +355 42 247 598, www.uarteduah ¥ [ IF agég/
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b. duhet t& ket pérvojé né mésimdhénie pér njé periudhé jo mé pak se 5 vjet dhe 18,
jeld pjesé e personelil akademik me koh€ (€ ploté, A y

L 5

Pl it

c. t& ket& veprimtari t€ spikatur akademike, artistike ose lférkimﬁfé e shkencore; %

.
o

d. t& mos jet& dénuar me njé vendim té formés s& preré pér vepra penale;

e. t& mos kené masé disiplinore né fuqi;

f té mos keté papajtueshméli né kuptim té“ligjit nr. IUUJ4 daté 2212 1.()08 “er

i ushtrcune funksmne pubhke 3

L i “u,

X o,

Neni 13 o
Perg]egjem i Departamentlt

Funksnonet € DrejtueSIt té Departamentit »_:ﬁfj::»

1 Drejtucsi i Departamentit ushtron kéto funksmne' Pl

.....

meSImdhemes dhe até a.rtlstlke—kerklmore shkencore ”

f"”’m‘

C. propozon organizimin né grupe mesmore dhe | ne grupe té pérhershme ose té
pérkohshme me karakter kérkimor- shkencor né perputhje me llojin dhe misionin e tij.

d. propozon programet e studimit, SL edhe numrin e studenteve pér ¢do program, né
pérputhje me kapacitetet akademike dhe mfrastrukturore te tlJ, sipas standardeve té cil&sisé.

i
e. propozon kriteret e pranimit t& studenteve pér secilin' program studimi, né pérputhje .~
me pér- caktlmet e kétij ligji dhe te akteve nenllg]ore Departament1 perzgjedh studentet ,

statutm dhe rregulloret e UART i !

~.f. ofron shérbime pér te treté, si dhe té th1110Je veprimtari t& tjera, sipas legjislacionit
né fuqi dhe rregullave té pércaktuara né statutln dhe aktet e tjera té institucionit t& arsimit t&
larté.

Adresa: Bly, "Déshmorét & Kombit", Shieshi “Néné Tereza”, Tirang Shaip&ri. Tel: +355 42 247 598, www.uart edu al” s Fa qe 1 0» y
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a. drcjton ¢ kontrollon té gjithé punén mésimore, artistike e shkencore né departaﬁﬂ{nfcnt;”’"w

b. €shté pérgjegjés pér mbarévajtien e veprimtaris¢ sé& njésiséﬂ Qhe-"ﬁéfﬁlbushien €
detyrave té saj; i et

e

c. kontrollon plotésimin e dokumentacionitmés’i“rﬁbr, regjistrat dhe ¢do dokument qé i

shérben mésimdhénies. o

L8

d. lidh marréveshjen pér orgcmi?imin“é‘ kohés vjelore (& punés pér secilin personel
akademik me koh#-té Plote dhe atij té ftuar, sipas akteve ligjore dhe nénligjore n& fuqi dhe

b S

rregulloreve ose akteve te tjera t& miratuara né UART.

¢. pércakton me pcrsonclm akadcmlk dhe organizon ¢ ndJck shpcmdar_]cn e ngarkesés
mésimore t& anétaréve té njesme sipas dreJtlmeve 1€ percaktuara nga njesm dhe 51gur0het pér

pérmbushjen e saj; 5; 4 g

kY % Sy
.E. "\ i ey

f. ndjek veprimtarité ﬁlTistike-kérkiri‘lore shkencore né “dapartament né pérputh:i“e’" ‘me

planifikimin vjetor, mban dokumcntacmmn e aktmtetlt art1st1k-kerk1mor~shkencor e akademik ™

té personelit akademik té departamentlt \g T
g. ndjek respektimin e programeve te meslmdhemes né kohen e ne menyren e caktuar
dhe t&¢ kérkimeve artistike- shkencore dhe veprlmtanve t& ’gera,, -

;‘ ,,,,, it

h. ndjek paraqgitjen dhe dlslpllnen né puné té anetareve t& njésisé duke u mguruarvpérm

mbarévajtjen e pérmbushjes sé detyrlmf;ve dhe njékohésisht t& té drejtave t& anétaréve t& njésisé
bazg; \

. paraget né dekanat kerkesat ime qéllim permbushjen e nevojave akademike,
admlmstratwe dhe financiare t& njésisé ba@e A

j. evidenton, verifikon dhe, kur ésh’gé rasti, i propégon dekanatit masat pér shkeljet e
disiplinés né puné nga punonjésit e departamentit sipas pércéktimeve né Statut;

k. miraton ményrén e vlerésimit te studentéve dhe ngre komisionet e provimeve né

1&éndét q¢ mbulon departamenti, o

] | -
f y s
o i

o
,,,,,
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4 Pérgjegjési i Departamentit né ushtrim t& funksioneve t& tij shprehet sipas rastit me~"
vendime, urdhra dhe udhézime. L i

Neni 14 .~
g% ,,-,w"‘/
Personeli admifiistrativ dhe detyrat e tij

I Prang FAS kryejug [unksionel e tyte edhe pel suucll ndilunés akademik me karakter
mésimor y-si dhe ai admmlstrdtlv ‘

2. XY pcrsonel né veprlmtdrme e lij nd;lunesc ndiget dhe udhezth‘r nga Kryetari i Degés sé
FAS.

3 Funksioni dhe detyrat e tyre jané té percaktuara né planin vjetor t& punes

4 Personeli ndihmés akademlk me karakter mésimor- -artistik-shkencor ndihmor né realizimin
dhe mbéshtetjen e veprlmtarwe i meSImdhemes prcuekteve artistike dhe/ose t& kérkimit
shkencor. Ai &shté pjesé e nje51se bazé dhe shérben pér mbeshtetjen ¢ veprimtarive t& kesaJ

t€ fundit. N& kété kategori futen laborantét, \tekmket P
5 Kryetari i Degés sé FAS ka keto detyra dhe funks;one

a. Eshté anétar i grupit t& punts pér harllmm ¢ ijektbuxlletll Ndjek dhe zbaton me
pérpikméri Buxhetin e miratuar, né bashkepumm me Dre]torme e Financés t&¢ UART.

,,,,,

Dekanit. -i i

c. Eshté pérgjegjés pér personelin admmlstratw dhe até ndihmés teknik té organikés sé
fakultetit, d. né pérputhje me rregullat né fuql si dhe né varem té detyrave dhe pérgjegjésive pér
secilin sektor t& miratuara nga Rektori. X

e. Ng varési t& kérkesave t& Njésive, Bazg, harton prog}:amin dhe punén pér pajisjen me
bazé materiale n& fakultet si dhe merr masai pér sigurimin e amblenteve .

\ it

e

\

T g-Né zbatimt& kalendarlt té sezoneve tc,ﬂprovnmeve ndjek dhe mbikéqyr detyrat
pérkatése t& personelit administrativ né fakultet duke i ndaré ato sipas sektoréve.

ot
pt

h. Koordinon punén ndérmjet punonjésve ndihmés-akademik dhe t& adm{mStrates s&
fakultctlt me pedago gét dhe studentét gjaté sezonit t& provimeve pér realizimin €: gerkcsav

i

i. Propozon né dekanat rregulloren e brendshme pér personelin ndihmés algademlk dhe

m\'
\(\ A
Lo
i

i
i
i
;

R Yot s 3
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administrativ ng varési t¢ specifikave. e

j. Koordinon punén midis punonjésve t& shérbimit dhe punon]csvc té admmlstrates sé
fakultetit pér rregullimin dhe sistemimin e ambienteve ose defektﬁ;ve té ndryshme

et

k. Ndjek procedurat pér realizimin e pgp,vim‘éve qé nga pérgatitja dhe sigurimi i
objekteve dhe ambienteve, deri né pérﬁm@jm”’fé tyre.

I Kontrollon ambientet e fakultetit, studiove, sallave, klasave ezyrave pér pastrim.
mungesa psy1°Je°h defckte té ndryshme, né ményré penodlke

. Eshté anétale € grupit t& punés t& ngritur me Urdh(:r lé Dekanit pér sigurimin ¢
mbarevajtjes té konkursevc té pranimit. \

b ak

n. Zbaton ¢do Urdher té posag€m tQ Rektorlt ‘Administratorit dhe Dekanlt te fakultetit

pér situata t& vecanta, urg]ente engjarje té rendesmhmc & Instltuc:lomt

,,“\‘\

0. Eshté né gatlshmeri té rasteve céremomale dhe aktlvneteve té rendeswhme 18

zhvilluara dhe t& organizuara nga fakulteti per pajisjet e nevqshme Rregullon dhe vé né
dispozicion ambientet e fakultetit, (duke béré menaxhlmm e tyre.

ﬁ o

kryen detyra té tjera n€ zbatim t& Urdhrave té tyre. M,,,.M”’

it

Neni 15

Sekré‘taria Mésimol’féw

1 Sekretaria Mésimore &shté njési nd1hm§:se dhe sherb1m1 né funksion t& procesit mésimor
né Fakultet. Ajo pérgjigjet pér orgamznnm dhe ‘miréfunksionimin e proceslt té
regjistrimeve, t& transferimeve, t&€ provimeve, pér procesm ¢ léshimit t€ diplomave, si dhe

H

mbajtjen e regjistrave t& ndryshém.

2 Sekretaria Mésimore pérbé&het nga Kryesekretan/ja sckretan/Ja e dekanit dhe sekretari/ja

mésimore. ; P

i}
\ T

.....
Pl

t¢ detyrave t& Dekanit t& FAS A X

Iiﬂ««Funksmnet dhe Detyrat Sekretar]se Mes1m0re Jane pjesé e Rregullnren s¢ Sekretarisé

Mésimore e cila-miratohet nga Dekanatl i FAS

s,

.
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et

1iie propoz;m nga Nje51a Bazé dhe me vendim té N_]eSlSE Kryesore \aﬂ\gazhuh_‘
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KREU III I

PERSONELI AKADEMIK I FAS

-

.,l:{t:n i1 6,

Personei\i“‘akgdemik

i studentet si dhe Veprtmtarl tE thra

\ i S, . e,

Personeli akademik n& FAS, pér veté brganiiim'm e strukturés sé tij me%';v}‘imore pérbéhet
nga personeli akademik i léndéve speciale, artistike: »profeswnale si dhe personeh

akademik i léndéve lenrlke ‘;L .

.

[

Personeli akademik mund tc jeté me drejtlm mésimor dhe/ose ke(klmor-artlstik shkencorw.h
Personeli akademik, sipas rO!lt dhe veprimtarisé q& kryen, kategorlzohe\t_“ne

a. profesor; e

b. lektor; ";m

c. asistent-lektor. ‘ i

,,,,,

moduleve dhe udheheqes té veprlmtarlse artistike- kerklmore shkencore Anétarét e
personelit akademik t& késaj kategorle mbajné titujt akademlke “Profesor” ose “Profesor i
asociuar”. Kjo kategori punésohet me kontrate me kohezg]atje té pacaktuar.

Né kategorme “Lektor” pérfshihen anetaret e personellt akademik gé& zhvillojné veprimtari
mésimore dhe artistike-kérkimore- shkencore Né kéte kategon pérfshihen anétarét e
personeht akademik q& mbajné gradén shkencore “Doktor” si dhe kané s& paku tre vite
pérvojé né mésimdhénie para ose pas | f'mm1t t& késaj grade Kjo kategori punésohet me
kontraté me kohézgjatje t& pacaktuar. / \

Né kategoring “Asistent-lektor” perfshlhen anétarét e personeht akademik q& zhv1l,lo~|ne”’
veprimtari mésimore-artistike- kerk,rmore shkencore. Ata duhet t€ kent s& paku- diplomén
“Master i Shkencave”/“Master i Arteve” ose njé diplomé t& 01k11t 4—v_]eg:ar ‘Asistent-lektori

punesohet me kontratg me kohczgj atje té caktuarf

Personeh akademik;qé angazhohet né me&mdhame duhet t& keté t& paktén kualifikim t&
ciklit pasardhes Ngarkesa e ploté mesunore pér personelin akademik pércakt phetwnga
strukturat pérgjegjése, né pérputhje me udhézimin pérkalés (¢ ministrit pel"ggegres 15%1-:\,
arsimin. &

P

mésimdhénie edhe staf akademik me t& njéjtin cikél studimi. Ngarkesa e ploté mésimore




10

.....

2
3

s
v

S drejtime t¢  veprimtarisé sé tij, n&: "'a. g

" té-kohés- t&-punés, nuk i jep t& drejtén e pérfitimit t& mbinormés personchf@(ademlk me”, ON

REPUBLIKA E SHaiPEnISE

pér personelin akademik pcrcaktohct nga strukturat pérgjegjése, né pérputhje me udhezunm’
pérkatés t& ministrit pérgjegjés pér arsimin. ot y

(e %
st %

Raportet ndérmjet chrlmtarlvc t& ndryshme pér personclin akademile, 10 péreaktuara nd
pikén 1, té kétij neni, pércaktohen né kontratén 1nd1v1duale VJctore nga Njésia Bazg. 3

Pérzgjedhja e personelit akademik me kohe te,plote si dhe ai i ftuar béhet me konkurim ]
publik n& zbatim t& Statutit t&§ UART. .

FAS mund t¢ ftojé dhe personel akademlk -me kontraté me afat. Kjo né zbatim t& Ligjit t&
Arsimit t& [artd dhe Statutit t& UART P

o i1 ™,

5 B

’g b Nem 17

STATUSI | PERSONELIT AKADEMIK

M,
S

Personeli akademik FAS g€zon status dhe tra]tlm & Veq:ante né zbatim té VKM -SE...
pérkatése pér kété qéllim. ' Statusi dhe tragtlml i vegantg i persqne]it akademik lidhet me._

angazhimet etj né vcprlmtarlte artistike apo me institucionet shteterore “\
Té drejtat dhe detyrimet e personeht akademlk pércaktohen ng kontraten vetjake & R
punés, né¢ Kodin e Punés dhe ne né Statutin e UART o N
\% ; g i il
Y Nemilg- ™
\‘“ o o s ‘m\
Kontribu‘.ﬁ i personelit akademik %

i

3

a. mésimdhénie;
|

b. Veprimtari krijuese e artistike;
:

c. Veprimtari artistike-kérkimore-shkencore; ! St
i % g
/ et

d. kontribut institucional (kombé}afr dhe ndérkombétar) i

\ e
;

e. kontribut profesional (kombétar dhe ndérkombétar) \ o

et
et
Y
d X

Organmml i mesmdhemc"s Tealizohet ¢do ﬁlhm v1;u akademik nga Njésia Bazg.

Ng g:do fillim viti personeh akademik me- kohé té plote nénshkruan prané njésisé bazé ku
&shté anétar i saj, marréveshjen vjetore paraprake té kohés té punés e cila né fund té vitit
akademik rivlerésohet né bazé t& aktivitetit t& kryer nga personell akademik, mbéshtetur né
dokumentacionin e paraq1tur né njésiné bazé. Mos plotésimi i pikave té marrcy(es}ﬁﬁ_s ‘VJeE@r .

kohe te plotc Pérséritja ¢ mospiotes1m1t te marréveshjes pdrdprdke; & dy“ vite- mte




“Profesor”. s ; ; S
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akteve ligjore dhe nénligjore né fuqi si dhe Statuti i UART. e

4 Angazhimi i personelit akademik né& l&ndét pérkatése pércaktohet me venghm nga N_]esm
Bazé.

i

a. pérvojén mésimore dhe artlsuke~kerkgmore—shkenc0re né fushén pérkatése;

o
B

b. krijimtaring artistike;

¢ pubhkimet aktmtetet shkencore té realizuara né ﬁl*:hen pérkatése;

.,

M

e. personeli akademlk té mbuIOJc lendé q¢ jang brenda proﬁht 18- diplomés s& tij/saj,
specializimeve q& mund t& kene apo mbeshtetur né eksperlencen e spikatur artxstlke té fushés,
né nivel kombétar ose nderkombetar e

6 Personeli akademik éshté perg]eg]es pér zhwlhmm e procesn mésimor dhe reallzlmm (o
kontrollit t& dijeve pér lendet individuale, grupet mésimore t& studenteve qe i pércaktohen

né gdo fillim viti akademik nga titullari i 1endes

fffff

,,,,,,

e formimit special artistik) mund & kene njé ose disa tltullare s1pas ememmlt té 1éndéve
speciale artistike. Pércaktimi i Léndéve Speciale-Artistike t béhet nga Dekanati ¢do fillim
viti akademik me propozim t& Pergjeg}esn t& Njésisé Baze

8 Ne rast se né léndén pérkatése nuk ka personel akademlk me titull akademik ose gradé
shkencore, titullar i léndés mund t€ jeté edhe njéri nga(anetarct ¢ personelit akademik me
profil t& afért me kété léndé. N¢ kéte rast titullar i lendes mund té jeté edhe personeli
akademik gé i éshté ekuivalentuar veprlmtarla artistike me gradén shkencore, sipas VKM
pérkatése dhe procedurave té pércaktuara né kété statut dhe rregulloren e UART.

9 Organizimi i punés artistike-kérkimore- shkencore reahzohet ng pérputhje me planifikimin
qé secili departament bén né fillim t&; witit akademik. Puna artistlke-kerklmore -shkencore™
reahzohet nga té g]ltha kategorlte ¢ personellt akademik né perputh_]e me ndar_]en qe ka

10 ‘“Seclh prej anétaréve-t€ personeht akadem1k ka detyrlmm ¢ vazhdueshém t&é zhvillojé
veprimtari- “artistike-kérkimore- -shkencore,~ né~ “pérputhje me detyrimet ligjore dhe

planifikimin artistik dhe kérkimit shkencor. r,,,{wu:.w
AeoUBLI
11 Departamenti mund t& krijojé grupe kérkimore artistike-shkencore. Titullar ykﬁ‘tlj grupi do & :\:“

~.t€ caktohet pedagogu me titullin mé té larté akademik dhe né kushtet e bara}rse sé tltu}ve

titullar do & jeté ai q& ka mé shumé vite pérvojé krijuese e artistike dhe kerklmore' ne\até~
_fushé. Titullari i grupit kérkimor artistik koordinon dhe drejton Veprlm"tarme'a ike-”
kérkimore-shkencore né léndén pérkatése, si dhe garanton respektimin e {i‘f;se akademlke

Y i ¢ i 3
L A o
Adresa: Blv. "Deshmorét & Kombit”, Sheshj “Néné Tereza”, Tirané Shqip&ri. Tel: +355 42 247 598, ww;uartedu?é‘rm.‘;iﬁ aqelﬁ i
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e krediteve & grumbulluara gjaté njé viti akademik nga njé student me koh& te ff) ote’ eshte ‘5;\\
60 kr;—:dlte
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i

1€ kétij personeli. .

s
o
s

12 Departamentet kane detyrlmm qé né QdO ﬁlllm Vltl akademik t& percakto]ne ndarlen &

™
o

13 Personeli akademik ka detyrimin t& japé kontribut Instltuc:lonal népérmjet pJesémarrjes né
grupe pune, komisione apo né realizimin e detyrave t& caktuara akademike dhe
administrative né nivel njésie bazé, njésie Kryesore apo né nivel institucioni, duke u liruar
né kété rast nga ngarkesa mésimore normalce. parashlkuar Si rregull ky kontribut &shté i
pagueshém. ey o

14 Kontnbutl profesmnal realizohet népérmjet pjesemarrjes ‘né projekte apo forma té tjera té
_~firatuara nga Njésia Bazé dhe ajo_kryesore (udhehegje diplomash ose doktoratash,
pjesémarrje né grupe pl;ne me karakter aru:;ljk kérkimor, pmfcsmnal elJ )y

15 Personeli akademik 1kategorlse “Profesor”/”Lektor mund t€ gjenerojé (hartOJe aplikojé,
zbatoj€) projekte mésimore artistike, kerk1more nga burlme t& ndryshme brenda- dhe jashté
vendit né& pérputhje me objektm e Veprlmtarzsc sé njésisé bazc ku bén pjesé dhe mbcshtctur
né Statutin e UART dhe g]lthe akteve llg]ore dhe nénligjore né fuql e

e,

16 Personeli akademik me kohé" té ploté ka t& drejtc qé t& kryejé edhe vepr;mtarl té tjera q€ nuk )

bien ndesh me statusin e tyre, me kushtin qé tc mos pengojé realizimin e detyrgmeve ligjore
ndaj UART. \

17 T8 gjitha Programel Mésimore dhe S yllabuscl ¢ hatluata uga pet soneh dkadennk I TAS né
dobi t& procesit mésimor jane prone 1ntelektuale dhe- ‘miateriale ¢ FAS. Ato nuk mund |

tjetérsohen, huazohen apo jepen neunsutucmne apo individéve té tjeré pa mlratlmm mépare

nga Dekanati I FAS. \ o

18 Rregullime t&€ métejshme pér menyren e realizimit t& kontributit-t& personellt akademik,
pércaktohen né aktet administrative mdmdualc té personellt t& dala nga Dekani ose Rektori.

£
L

k!

KREU v

ORGANIZIMI I STUDIMEVE

‘x

Nem 19 \ e

i
i .
3 -

Programet e studimit } -

‘M_‘,m/

1 FAS ofron programe studimi t& Clkllt t& Paré dhe t& Ciklit t& dyte ne,zbatxm te akteve ligjore

- dhe nénligjore n& fuqi si dhe VKM-sé Nr. 145, date 10.03.2021, “Pér dhénien e Statusit té
vecanté. Universitelit ¢ Arteve si mstztuctom i vetém publik i arsimit 1€ larié né fushén e
arteve né Republikén e Shqipérisé”. .~

2 Programet ¢ studimit jané t& organizuara né module dhe (& vlerésuata n€ kredite sipas
Sistemit Evropian t& Transferimit dhe Grumbullimit t& Krediteve (ECTS). Sasia mmip‘@lé A

BN,

i




u'unm.axg wa.usuau
oftuara né FAS jané mé kohé té& ploté dhe zhvillohen né gjuhén shqipe. N ¥
Neni 20 et 2,‘,

Pérshkrimi i programeve té studimit 1

w.»v‘

(G do program studimi qé zhvillohet né FAQ dmplmohet sipas rregullores pérkatése.

Ng rregulloret pércaktohen t&¢ dhéna tex pergjlthshme té programeve, fusha e studimit,
pérmbajtja, forma, objektivat kryesore, “plani mésimor, kreditet e detyrueshme t&
studimeve, klast f;lgum 1 programit t& studimeve, kul(.rcl, e pérzgjedhjes né rastet o pranimit
me numgr 4 kuﬁzuar metodat ¢ vlerésimit dhe kushtet pé-r pérparim n& program, etj..

Pér qe]hm standardlzlml né pérshkrimin e programeve & .studlmn respektohen udhézimet
e MASR si dhe VKM -s€ Nr. 145, date 10.03.2021, “Pér dhemen e Statusit té ve¢anté
Universitetit 1& Arteve i institucioni I vetem publzkz arsimit 1 larté né- fushen e arteve né
Republikén e Shquerzsé

Y

A
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Programet e studlmlt té Ciklit te ‘Pare me kohé té ploté Bachelor

Né FAS ofrohen programet e studlrnlt té lellt le paré, ng: .~

Bachelor né Aktrim X

| o R

a.
b. Bachelor né Regji Teatgi e
c. Bachelor né Regji Filmi:"g;lhe TV e

d. Bachelor né Skenografi dhe Kostumografi .-~ L
e. Bachelor né Koreografi | )

Népérmjet programeve t€ studimit t& 01kl1t t& paré “Bachelor synohet t€ jepen njohuri bazé

mbi metoda e parime artistike- shkencore té pcrgjlthshme dhe aftési specifike né fushén

specifike artistike, né Aktrim, Regji, Regji Filmi \dhe Televizioni, Skenografi -
Kostumografi dhe Koreografi. N&é pérfundim t& ketyre\ programeve léshohet Diplomé
“Bachelor”. Programet e studimeve Bachelor realizohen me 180 kredite dhe koh&zgjatja e i
tyre normale &shté 3 vite akademike. j e

x’x e
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e i

Né FAS kandidatét pér studenté i nenshtrohen konkurseve té pranimit pér t& gjitha
programet e ciklit t& paré q¢ ofrohen.

g -.. Konkursi organizohet né zbatim t& rregullores dhe kritereve t& nuratmﬁﬁﬁﬁ
: dr

Akademlk t& UART. x};x

.....
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konkurrojé pér t’u pranuar (t& ndjeké) studimet né njé prej programeve té ofruara nga FAS:~

4 Te drejten e konkurrimit e kané edhe kandidatét qé kané njé diplomé t€ shkollés s& mesme
té njé vendi t& huaj e cila &shté& ekuivalente sipas akteve ligjore dhc ncnhg]orc né fuqi.

5 Studimet né¢ FAS mund t’i ndjekin edhe studenté shtetas-t& huaj, bazuar né marréveshjet
dypaléshe ose shumépaléshe si dhe legjislacionin né fuql

6 Studimet né FAS si program t& dyté stg&i]:rii, mund ti ndjekin edhe shtetas shqiptaré e t&
huaj q& kané& pérfunduar studimet e 1arta“"kundrejt konkursit t& pranimit si dhe pagesés sé
tarif6s (& muatum ngn Bordi i Administrimit, nﬂwashtetm né vendimin e Senatit Akademil.

rregulloret e konkurseve té prammlt te konkurrenteve né perputhje me standardet shtetérore
L 18 cilésisé.

i 8 Kuotat e pranimit, knteret e prammlt dhe. _rregulloret e konkurseve t&¢ pranimit té
konkurrentéve s& bashku me prop021m1n e tarifave. perkatese pér kété proccdure si dhe me
pérqindjen e pikézimit t& konkurseve té prammlt pércillen nga Pérgjegjésit e N_]CSIVC Bazé,
Dekanit té¢ FAS. Dekani pasl i shqyrton né Dckanat propozimet e NJCSIVC Bazé i pércjell- ato
pér miratim né Senatin Akademlk L

S

9 Kuotat e pranimit, kriteret, € pranimit dhe rregulloret e konkurseve ® pranimit t&
konkurrentéve s€ bashku me pérgindjen e pikézimit t& konkurseve te pranimit, pasi
miratohen nga Senati Akademlk i UART, behen publike né: i

_____

a. né fagen Web t& fakultetlt
b. n& ambientet e pércaktuara t& njoftimeve t& FAS.
10 Ng zbatim t& Urdhrit t& Rektorit mbl marrjen € masave t& konkurseve t& pranimit; Dekanati
i FAS me ané t€ njé urdhri t& posa(;em pér kété proceduré ngre grupin’e punés si dhe
pércakton detyrat dhe afatet né zbatim t& akteve nénligjore per. konkurset e pranimit. N& kété
urdhér jané t& pércaktuarara t€ gjitha deta_]et pér orgamz1mm dhe miréfunksionimin e stafit
administrativ dhe stafit akademik.

11 Ky urdhér publlkohet né rubrikén njoftlmc né amblentet e FAS si dhe né t& gjitha faget
elektronike té saj. 2 \

i i

Regjistrimi i studentéve né Clk]lll e Pare té studimeve me kohe té ploté Bachelor i

1 Kandidati fitues né FAS, ka t& drejte t& regjistrohet vetém né nje program ‘studimi.
Pérjashtohen nga ky percaktlm vetém nxenesn dhe studentét e shkélqyer.

2 Pasmarrjes sé- dokumentacionit nga kandldatl dhe regjistrimit té tij, sekretaria bén
regjistrimin online né Portalin U-Albania:

\ 3 Kandidati dorézon personalisht ose népérmjet pérfaqésuesit t& autorizuar me n@l@rg ,tef,
3\ "~ posagme nga ana e tij/saj, dokumentacionin e pércaktuar n¢ aktet ligjore d
1‘3 ﬁlqi e ;.:. o f‘fgb i "
\ ' \ \
4 V,.Kandldatl plotéson deklaratén né prani t& punonjéses s¢ sekretarisé mcsq{%ﬁre te‘*FAb ¢
: ~ nénshkruhet nga t& dy palét. &
,\:4.-' ~ ¥ (‘s "/ 4
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5 Sekretaria mésimore ¢ FAS, mban regjistér t& vecanté pér dorézimin e dokumentac:lqg;l e | Y
ku vlerésohet data dhe ora ¢ dorézimit si dhe nénshkrimi i/e kandidatit t& regjlstnr{r Pas |
nénshkrimil n& regjistér, nga ana e sekretarisé mésimore, né prani (& kdndlddlll kryhet \

regjistrimi online né Portalin U-Albania. s

6 N& fund té késaj procedure printohet nga sistemi r@gjistnml elektronik i formularit dhe 3
firmoset né dy kopje nga aplikanti dhe sckrctarja Njé kopje i jepet kandidatit.

7 Dosja e regjistrimit t€ kandidatit fi tues si student né& njé nga programet ¢ ofruara nga F'AS
pérmban:

a  Dokumentin ¢ identifikimit (1D ose pa.sapért&), né dosgje mbahet vetém fotokopje

__~b. Fotokopje e noterizuar e Diplomés s¢ Maturés Shtetérore ose déftesés s¢ pjekurisé,

sé& bashku me certifikatén e notave ose té njé déftese/diplome tjetér studimi té
fituar jashté vendit dhe t€ njésuar nga institucioni pérkatés pér kété
proceduré.

c. Deklaratén e plotésuar nga kandidati né prani t& punonjéses sé sekretarisé mésimore
té nénshkruar nga té dy palét.

d. Kontrata e studentit

e. 2 fotografi.

f. Dokument q& vérteton pagesén e tarifés sé regjistrimit.

it
5 i
‘X T il
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1 Programet e studimit té Ciklit t& Dyte qé¢ ofrohen neFAS Jane programe t& njé¢ formimi
karakterizues t& formimit special por qe ofrojné edhe’ fushen e mésuesisé né:

a. Master i Arteve né Aktrim dhe Mesue51 :

b. Master i Arteve n& Regji Teatri dhe Spektakli dhc Mésuesi;

c. Master i Arteve né Regji Filmi dhe Televizioni dhe Meésuesi;

d. Master i Arteve né Skenografi 7‘- Kostumografi dhe MesueSI e

L o

e. Master i Arteve né Koreograﬁ dhe Mésuesi. \

VB\‘ 2 Programet e studimit t& Ciklit t& Dyte “Master i Arteve”, Japm nj johuri t&: thelluara spec1ﬁke
. artistike, teorike dhe praktlke si dhe trajnim pérkérkim t& pavarurné njé fushé brenda njé

~spec1ahtet1 Kéto programé realizohen me 120 krcdlte dhe zgjatja normale e tyre €shté 2
vjet, né pérfundim-1&shohet diplomé “Maqter i Arteve”

ﬂf“”
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Arteve” béhet me konkurs. i

Konkursi organizohet n& zbatim t& rregullores dhe kritereve té mlramgra “hé Senatin
Akademik t&¢ UART. b

L

5 gjuhéve t& huaja t& Bashkimit Evropian, slpas akteve hg]ore dhe nénligjore né fuqi.

Cdo person (kandidat) qé ka pérfunduarme sukses ciklin e paré té studimeve “Bachelor” dhe
plotéson kriteret e pércaktuara nga aktet ligjore dhe nénligjore né fuqi si dhe né statutin ¢

UART, ka (@ drojtd (@ lmuluuuu(lp(%: ("u pranuat (¢ ndjekd) studimet né njé prej programeve
me kohc' @ ploté “Maﬁtﬂ i Arteve” té ofruara nga FA‘;

Te dre_]ten g konkurrm;nt e kané edhe kandidatét q& kané n]e - diplomé “Bachelor” t& njé vendi

té huaj e cila &shté ekuwalente sipas: akteve ligjore dhe nénligjore.n né fuqi.

i

Studimet né ciklin e dyte mund t’1 ndjekm edhe. =

-“x_)

a. student? shtetas & hua_|, bazuar ne marreveshjet dypaleshe ose shumepaleshe si dhe
legjislacionin né fugi. \

M o
%,

b. shtetas shqiptaré e & - huaj q& kane ‘pérfunduar stud1met e-larta, kundrejt pageses 8.

tarifés t&¢ miratuar nga' Bordl i Admm1str1m1t mbéshtetur né xvendlmm e Senatit

Akademik. 8

\ R %
3 i
‘g, 3

i e
\

Departamnentet ¢ FAS peludklojne kuotat e p1a111m1t tarifat ¢ pagcsavc krltcrct ¢ pranimit
dhe rregulloret e konkurseve te pranimit t& konkurrenteva né pérputhje me standardet

shtetérore té cilésisé. % Lot S,

3 W
%

Senatit Akademik. e

i

Kuotat e pranimit, kriteret e pranlmlt dhe rregulloret e konkurseve t€ pranimit t&
konkurrentéve sé bashku me perqlndjen e pikézimit'té konkurseve t& pranimit, béhen
publike né faqen zyrtare t&¢ UART si dhé né portalet e tjera sipas akteve nénligjore né fugqi.

:

!

3
i
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i1

3 -

1 Kandidati q¢ kérkon t€ ndjeké Studimet né njé program studmu té cikdlit | te dyte duhet
t& dorézojé prang Sekretanse té FAS, dokumentet e meposhtme

"""""

: “~.._a Diploméndhe suplementm e dlplomes sé ciklit sé par€ té studimeve, ose

fbtokop_]e té saj t& nj€suar me, omgjmalm

b. Diplomén e ciklit (& par€ (& studlmeve (& pérlunduar jashté vendit, tef,,_...h..
shogéruar me fotokopje t¢ ~ diplomés t& njésuar me origjinalin;©se; (e %

W mungesé té saj, t& njé dokumenti tjetér zyrtar mbi  bazén e te\:éﬂlt eshte kryer» }x

_““njésimi né Republikén e Shqipérisé.

AR
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c. Diplomén e Maturés Shtetérore s¢ bashku me certifikatén e notave ose
fotokopje té tyre té njésuar me orlg]malln konfirmuar nga institucioni-~
pérkatés arsimor vendor, pérgjegjés pér arsimin para universitar. “N& qofté se
kandidatét nuk posedojné déftesé pjekurie t& shkollés-s& mesme, duhet t&
paraqesm dubllkate té déftesés sé pjekurlﬁg,mte“leshuar nga drejtorla c shkolles
pérkatés arsimor vendor, .- pcrg]cg]cs pér arsimin para umversrrar ose
dokumentin e léshuar nga Arkivl i Shtetlt sé bashku me listén e notave.

d. F mm/hr aplikimi.
R ”fotokopjc té¢ dokumentit t& identifi klmlt (kartc 1dcnt1tct1 osc pasaportt).

h

Dy fotograﬁ personale.

g. Kérkesé me shkrim pér ndjekje & studlmeve té crkl:t 8 dytq me kohe t& ploté
Master i Arteve

; "
X G,

h. Veté deklarim per mos ndjek_]e paralele & studlmeve né njé ms‘utucmn tjeter té
arsimit té lar tc

i

—

IAL tjetér, t&€ paragesé vertetlmlrg e gregjistrimit nga prograrm i studimit i IAL-
s&. e

Studentét kané si kr1ter pramml ne programm e studimit qé duan té
regjistrohen, njohjen'e nj¢  prej pesc gjuhgve t& Bashkimit Evropian:
anglisht; ﬁengusht g]ermamsht italisht; span_]rsht Nése studenti ka fituar n_lc: > i
diplomé té njé prog'ram,l studimi t& kryer né njé nga kéto gjuhg, dlploma £
fituar shérben si deshmrper plotésimin e kétij kriteri. Niveli ln_}()h_]t:s s€ gjuhés
sé huaj &shté pércaktuar né Udhézimin nr. 11 daté 10.04: 2017 “Pér njé
ndryshim né Udhé&zimin N,r 52, daté 03.12.2015 “Pér pércaktimin e niveleve
t& gjuhéve t& huaja dhe té testeve nderkombetare pér pranimet né programet e
studimit t€ ciklit t€ dyté dhe t& treté, né institucionet e arsimit t& larté’’, sipas
tabelés bashkangjitur kétij Udhezrmr Studenti paraqget prang Sekretarlse
mésimore fotokopje té notcrrzuar té mbroﬁje$= sé& gjuhés s¢€ huaj.

H

e

/
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Transférimet e studimeve

SlpaS kuotave t& miratuara, FAS ofron mundési pér njohjen e kredlteve dhe transferimin e
“studentéve, midis programeve té t& njéjtit crkels studimi, né fusha t& péraférta, brenda
programeve qé ofront UART apo t& mstltucmneve 1€ tjera t& arsimit t& larté.

Vendimi pér njohjen e ploté ose t& p_|esshme té krediteve t& grumbulluara nga njé student,
me qéllim vazhdimin e studimeve n& FAS, i takon komisionit (& ngritur pér keté proceduré

P —

me urdhér t& dekanit t& FAS bazuar ng kriteret e miratuara pér kété géllim. f.f Y

hdhurme ‘procedurén e transferimit dekani i fakultetit organizon njé urdhér £t
_cilin’ percaktohet ij procedure

NE rast se ka qene i regjistruar per té ndjekur studrmet e-ciklit t& dyté né njé
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,,,,,,

procedurd e merr Delani i FAS. s

5 FAS mund t& njohg kreditet e pérfituara né programet e studimit t€ ciklit t€ dyte “Master i
shkencave™ ose “Master profesional”, me géllim transferimin e tyle né-programet e studimit
“Master i Arteve”. o

et

"‘Neui 28
hrlterel e procesit (¢ lrdnsferimil ¢ studimeve

Krlteret e detajuara mbi pérafrimin apo perputhqhmerme e emértimit t& programit t&

" studimit/ta syllabuseve té lendeve 'S1. dhe per njohjen e kredlteve percaktohen nga

FAS.

% 4 ot e,

Néni 29 P

Viti akademlk dhe organlzlml i memmdhemes :

1 Studimet universitare né FAS zhvﬂlohen me baze vitin akademlk ,’

i o

Viti akademik organizohet né dy semestra Cdo semestér ka 15 javé memmore

[0, T S VS B 6 |

Cdo javé ka té paktén 20 -25 oré mcmmore 1éndé speciale /leksmne/ semmare/ laboratorg/
atelie/ praktika mésimore/ praktika profesmnale etj..

i
i
™

6 Planet mésimore pér secilin program studimi t& ofruara nga FAS pér t&¢ dy ciklet e
studimeve, miratohen nga Senati Akademlk jo mé vone se tre javé pérpara fillimit t& vitit
té ri akademik. 5

7 Frekuentimi i procesit mésimor, sipas lloyt t& veprlmtarwe mésimdhénése né auditor, dhe
ciklit t& studimit, &shté i detyrueshem né njé masé t& caktuar. Masa e frekuentimit
pércaktohet né rregulloret e cikleve t& studumt t& FAS. N&, kété drejtim, UART respekton

Struktura vjetore e procesit mesmmr pér vitin akademlk percaktohet nga Rektori.

standardet e pércaktuara né Kodin e/ Cilgsisé dhe udhenmln e Ministrit perg]cg]es per e

arsimin. i sl

e B ;:

) B it

Kohézgjatja e stlldlmeve né FAS

1 Kohézgjatja e studimeve né FAS, pér ¢do cikél studimi dhe né ¢do program studiiﬁ:lff;
-~ D¢ perputhje me kérkesat ligjore t& parashikuara nga neni 90 i Ligjit Nr. 80/2015. -
2 Kohezg]atja maksimale e studimeve né njé program studimi nuk mund t& jeté: mé shume seﬁa

~~dyfishi i kohézgjatjes normale t& studimeve q& parashikon programi, pa mar_;epl__:_ |
konsideraté periudhén e kohés kur studenti i ka pezulluar studimet. Vi

- éh‘fl:’t’-';‘_ 5

Advesa: Blv. ‘Deshmoret e Kombit”, Sheshi “Néné Tereza’, Tirané Shqipéi. Tel: +355 42 247 598, www.uartedual  -Fage23"
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Neni 31 i3 el

Mésimdhénia

1 N& FAS, format kryesore t& punés rﬁésimore e krijuese jané léndét e formimit artistik,
léndét dlllsuke speciale, leksionet, ‘sClIll[ldlt;l praktikat profesionale, laboratorét,

prak’tlkat léndorc, atelie/laboratoré, etj.

L “Puna mésimore zhvﬂlohet né baze individuale, grupi e kursl 51pas pércaktimit t€ akteve
i Ligjore e nenellgjore né fuqi. ™ S

3 Aktualisht FAS, punen mésimore e krl_]uese e zhvillon n& zbatlm ng" VKM Nr. 41, daté
24.01.2018 “Pér elegnentet & programeve té studimit t& ofruara nga “Institucionet e
arsimit t& lart&”, i ndl‘yshuar duke respektuar Standardct e pércaktuara né udheznnet e
MAS-it si dhe né perpulhje me mundemte reale qé dlqponon Fakulteti né nued1§e

akademike dhe né personel
Numri i |[Numri i \|Numri i \|Numri i Numri i |Numr i
studentéve studentéve | studentéve | studentéve studentéve | studentéve
pér léndét | pér mésim | pér ‘pér praktika | pér E:Ci#,-/w"wmw et
individuale artistk né | seminare apo shoqérim | leksion . atelie/labo-
artistike grup né piano L rator

1 student 1-15 1415 1-15 studenté | 1-6 grupe 1-15
studenté studenté A seminari studenté
| \

4. Léndét zhvillohen sipas orarit mé&simor E1:&: shpallur mbi i‘qiterc pedagogjike me qéllim
shpérndarjen e ngarkesés mésimore né ményré té balancuar pér stafin akademik.

;’;, ‘,S V_,,,»v‘”"r‘ﬂ

/ \
 Neni 32 3 sl

Regjistri_ e

1 '\"Ndaqa e studentéve né grupe shénohet né reg]Istrq qé né fillim té vitit akademik. Regjistri
i grupit €sht& dokument zyrtar q& ev1denton dhe vérteton zhvillimin e orés s& mésimit dhe
ngarkesén e pérballuar nga pedagogu.

(Cdo pedagog &shtg i detyruar té shéncue‘ né regjistér:
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d. nénshkrimin e tij pér secilén oré mésimore t& realizuar gk

M"_/M,m
i

3 Reg]lstrl i pedagogut kontrollohet dhe vértetohet mbi té dhénat e Qhenuara Tiga Perg]eg;em

i Departamentit.

Neni 33

Rregulla mbi El"‘ekuentimin

e L M

" Studenti &shté i detyfi;ar qé brenda fﬁuajit dhjetor t& paguaj t;fifén e shkollimit pér até vit

Akademik, né t& kundért ndaj tij merret masa e nderprerjes sé studlmeve dhe pérjashtimit
nga Universiteti i Arteve G

Studenti duhet t& ndjeke € gjitha format e memmdhemcs té disiplinave té percaktuara né
planin mé&simor. Masa ¢ detyTucshme ¢ frekuentimit t& tyre ndrys hon né funksion té tipit t&
aktivitetit mé&simor qg¢ reallzohet duke i kiamﬁkuar pjesérisht e detyrueshme dhe plotemsht
t& detyrueshme. 3 \ “

a. Frekuentimii lendeve @ formimit art[stlk leksioneve, seminareve, ushtrlmeve éshté
i detyrueshém né masen jo mé pak se 75% t& numrit t& seancave 18 zhvilluara.

b. Frekuentimi i léndéve sekondare dhe ndlhmese, praktlkat mésimore, praktikave
profesionale éshté i detyrueshem né masénjo mé pak se 75 % t& numrit t& seancavew
té zhvilluara. e

Pér format e mésimit me frekuentlm t& detyruar dhe t&€ pjesshém, kur- studentl me ose pa
arsye, nuk merr pjesé né mbi 25% té numrit t& seancave t& zhv1llnara né nJe léndg, shpallet
i paklasifikuar dhe nuk lejohet té shlyeje detyrimet - metejshme té asaj lénde. Al &shté i
detyruar té ndjeké pérséri format e mésimit né vmn pasardhés me t€ njéjtén detyré
frekuentimi. ig z

Pedagogu i 1&ndés njofton Pergjeg]esm e Njésis¢ Bazé rf;e shkrlm pér studentét me 25% té
mos frekuentimit t& procesit mésimor.

Pjesémarrja e studentit evidentohet rregulljsht dhe momtorohet népérmjet regjistrit té
kursit, grupit. Sekretaria mésimore monitoron rreguihsht \frekuentimin e studentéve né

aktivitetet mésimore, evidenton ¢do shkelje té kalJVB mmm}al t& pranuar né baz¢ edhe- &

raportimit t€ pedagogut t& Iéndés tek Pérgjegjési i Njésisé, Bazé. Sekretaria- mésimore

.......

informon Dekanin me shkrim, rast pas rasti, pér shkelj ete konstatuara AAAAA

A L it
¥ TS S
e A 3

%

Orari i mésimit

TR

~Koha, atelieri, studio, klasa, auditori apo salla e zhvillimit t& mé&simit pasqyrohet Itg,\,,ofam}n; .

g shpallur nga sekretaria mésimore. Orari éshté i detyrueshém pér qmdengct ahe’ stafin’

““akademik. Orari ndértohet mbi kritere pedagogjike, duke shp&rndarg ngafkésen meSlmore
T~

-:!il

’;_..g
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né ményré té balancuar ke

Neni 35

Ora lﬁiésimore

M24:01 2018 “Per elementet e programeve té stud:mlt & oﬁuara nga Institucionet e ar51m1t

té lart&”, i ndryshuar \ T K“\
i‘ g’x‘\ . e e
;2 |9 Mo Ty
Neni 36
% ‘7 "4 i %
Praktlkat profesmnale dhe mésimore - TR
Kur praktika profesionale dhe mésimore parashlkohet si pjes€ e planeve mésimore dhe

pérmban njé numér kreditesh te caktuara, studentet e kané té detyrueshme kx;yerj en e saj.

l
ot

1 Praktikat profesionale dhe mesu;nore zhv1110hen n¢ ambientet.e UART ose né institucione,
sipas profilit t& pérgatitjes s¢ studentlt dhe nén drejtlmm e Personelit Akademik té& caktuar _

nga Departamenti pérkatés. Studentl detyrohet & respektojé rregullat e mst]’ru(:iomt ST .

kryen kété proces. s it

2 NE rastet e kryerjes sé& praktikés profesmnale dhe mésimore Jashte amblenteve té UART,
Personeli Akademik qgé e drejton até, mban lidhje me Instltucmmn ku ajo kryhet.

3 Ng pérfundim té praktikés profesmnalq dhe memmorq, studenti vlerésohet me notg.

3

KONTROLLI I NJOHURIVE DHE SISTEMI I VLERESIMIT

/ X e
i i
¢ = 0«

Fi i e

& i Lt
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ey Menyrat e té provuarlt té dijes

e

L Né Fakultétih e Artl Skenik né¢ UART perie vlcresuar njohurité e studentit pérdoret sistemi
shqiptar i vlerésimit me 10 nota (nga 1 tek 10, ku 10 &shtg vlersimi maksimal). Me kété
51stcm behet vlerésimi né t& gjitha format e kontrollit t& p&rdorura. Notat nga 5 (pese) e

P Vr
2 Nc rastm e orgamzlmlt t& moduleve t& pérbéré ku marrin pjesé mé shume,se ‘njé dISlph;%

__—vlerésimi realizohet népérmjet provimeve t& integruara, ose shlyerjes s€ 'm' gluht e, _1esc c;\




",
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Né t& dyja rastet vlerésimi pérfundimtar do t& shprehet népérmjet njé note meqatareutef
ponderuar, ku merret né konsideraté vlerésimi dhe kreditet pér ¢do pjesé té shlyer*”

3 NE vlerésimin pérfundimtar t& studentit né njé disiplin€, apo moduli-t&" caktuar merren né
konsideraté t& gjith€ elementét pérbérés t& zhvillimit t& 1éndés: pjesa artistike, pjesa teorike,
pjesa ushtrimore, detyrat, projektet artistike, laboratoret kontrollet e pjesshme,
frekuentimi, etj. Shkalla e réndésis¢ sé secilit éfement né vlerésimin pérfundimtar &shté e

lidhur me peshén qé zéné ato né ndarjen e krediteve té léndés sipas veprimtarive formuese
t& saj, t& pércaktuar né planin mésimor dhe- né pro gramin e léndés.

4 Ng syllabusin e l&ndés/modulil shprehen modalitetel ¢ vleresnrnl L& saj.

e '\ e
e ¥ e,

4

| Neni 38 "
si\ Forn;"flt e konﬁ‘elljt e
\ \ . ™ “ 3 M
1 Kontrolli i dijes mund t& bghet népérmjet; M
a. Provimit me shkrim; %
b. Provimit me gojé; 3 N

c. Vlerésimit t& detyravc dhe & prOJekteve L

d. Kombinimi i tre founave t& sipérme: me shkrnn me-gojé dhc me projekt.

e. Provimi i formimit artlsttk (lendg té& formlmlt spemal) konsiston n& vlerésim_t&-~

AAAAA

realizimit artistik profesmngl dhe teknik t& programit; e
f.  Provimi né grup \, MMM,_,M"
g. Provimi individual

2 Meényra e organizimit t& provimit eshte né& funksion te natyrés sé disiplinés s& 1€ndés. Kjo
ményré i propozohet Pérgjegjésit t& ngemse Bazé nga titullari i 1&ndés mbéshtetur né
programin e 1&ndés dhe miratohet perfundlmlsht nga Dekanl N& FAS njihen disa ményra
t& organizimit t& provimit si mé& poshté mon 3

a. Provimi i léndés speciale artlstllge

%

b. Provimi me shkrim ng klasé¢ brefnda njé afati kohor :té caktuar;

me gojé.
7 K's et it

\ d. Proviminé grup né reahzlmm ¢ veprave, art15t1ke sipas pmgramlt t& miratuar.

AN & formén e kontrollit me shkrim, provimet b&hen t€ sekretuara.

~g Provimi 111d;y1dudl né lcalunmn ¢ dctylave skenike dhe veprave artistike sipas
programlt t& miratuar. b il

/‘/»

3 Ng format e kontrollit me shkrim perdoret sistemi i vlerésimit me piké, rez
delyrimisht, kthehet né& not&.

Sl
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2 Provimet, zhvillohen ne tre sezone R
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Tezat e provimit, né t& gjitha rastet e kontrollit, hartohen nga titullari/ét i/e Iéndés sé bashku“"'”
me nj¢ pedagog tjetér t€ pércaktuar me shkrim nga Perg]eg|651 i n]esme Bazé. Ato
miratohen nga Pergwg]em i NJGSISG Bazé dhe nénshkruhen prej tl_]/SEl_] A

Neni 39

i Parakushtet per hyrje ne provnm

Studenti fiton té drejten té futet né pr0v1m1n e njé lénde, kur:

a. ka p]otesuar krlteret detyruese te vendosura per até léndé t& parashlkuara né planin
mésimor; ! Y S

b. e lejon grafiku i ndervareolce sé lendeve M .

c. plotéson kushtet qé lidhen me frekuentlmln ¢ formave mesmwre

d. ka mbrojtur detyrlmet pér praktlkat mésimore, punét laboratorlke né se lénda
parashikon forma t&¢  tilla, brenda afatit & pa.rashlkuard né grafikun e
detyrimeve, para ﬁlhmlt té sezonit t& prowmeve Y-

e. téjeté regjistruar né sekretarme mesmore > pér dheme provimi né sesionin dhe datén ...
pérkatése; ! k_%w‘f"" S

f.  Ka paguar tarifén e shkolllmlt il e

Studenti i cili nuk plotéson kéto parakushte nuk ]ejohet pepasnje 110_] arsyeje t&€ hyjé né
provimin e 1éndés pérkatése.

Es
3 b
b i
1

i %
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Sezonef e Provimeve

i e " w?
Prov1met zhvillohen brenda perludhave te caktuara ne strukturen mcs1more te v1t1t =

jo mé voné se dy javé para ﬁlhmlt te sezomt p e

a. sezonii prov;meve te dimrit;

b. sezoni 1 provimeve te verés; A

c. sezoni i provimeve te vjeshtés.

~.3_ Sezoni i provimeve t& dimrit zhvillohet mbas pérfundimit t& semestrit té paré; Sezom 3

prowmsvemte verés zhvillohet pas pérfundimit t& semestrit t€ dyté. Sezom i V]eshtes

zhwllohet né Shtator.

Adresa: Bly. “Déshrmorél & Kombit”, Sheshi “Néné Tereza’, Tirané Shqipgri. Tel: +355 42 247 598, www.uart edu.al Fage28
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REPUBLIKA E SHOIPERISE

4 Nése studenti nuk ka shlyer detyrimet e [éndés né kohén normale t& zhvillimit t& sa;, ar”
duhet t’i shlyejé ato para fillimit t€ sezonit t& provimeve, né periudhén e shp&ilur nga |
Dekani. Nuk lejohet shlyerja e detyrimeve t& [&ndés pérgjaté sezomt i3 provimeve. '

5 Studenti, nuk lejohet t& hyjé pér t& dytén heré né provnmlr; enjé lende brenda njé sezoni.
Studenti nuk mund t€ hyjé né t& njéjtén dité né dy provime né léndé t€ ndryshme.

i

Neni41_

Provimi dhe kontrolli i dljuve

1" Dekani i fakultetit pﬁrcdktun me Llrdhcr masal qé duhet & merren pér orgamznnm e

provimeve. Dekani (Zevendes dekam né rastet kur &shté i eméruar). éshté pérgjegjés pér
zbatimin rregullave per reathmm e procesﬂ t& prowmeve né perputh_]e mekete Rregullore

L

reflektohen né orarin e prov1meve te ‘shpallur 1 (n]e) javé para fillimit t& sezomt 1
ngarkuari me procesin mésimor harton orarin e provimeve, mbeshtetur né propozimet e
pedagogéve té léndéve dhe koordinon shperndarjen uniforme té- prowmeve pérgjaté .
sezonit. Numri i datave t& provimeve per (;do 1éndé varet nga numri- d studentevc t&
regjlstruar per QdO léndg. \‘-a e °

L

M

sezonit, e cila i behet e njohur studenteve o

4 Komisioni i prowmlt & léndés perbehet nga Personeli Akademik me koh& & p]ote né
vitin pérkatés, q& jané titullaré t&'1éndés, me tituj Akademik, q€ perfshlhen né kategorité
Profesor dhe Docent. Komisioni' \kryesohet nga Kryetari i tij, qé &shté pedagogu me
titullin Akademik mé & larté. Kryetari i komisionit t& provimit emérohet nga Dekani,
me propozim t& Pérgjegjésit t& N_]GSISG Bazé. Kom1510n1 i Provimit duhet t& keté jo mé&
pak se 3 anétaré. ‘g

5 Ng& rastet kur pér 1éndén pérkatése nuk ka personel ‘Akademik t&€ mjaftueshém sipas
pércaktimeve né pikén 4, atéheré komisioni i prov1m1t t& 1éndés plotésohet me anétaré (&
personelit Akademik me kohg t& plote,f ose jo q& jané tltullare té léndéve t€ njéjta ose t€
péraférta, me tituj Akademik, q& perfshlhen né kategorité Profesor dhe Docent. g

6 NE rastet kur pér 1&€ndén perkatese nuk ka personel Akademik sipas pércaktimeve né. plkat
4 dhe 5, atéhergé komisioni i provnmt t€ léndés plotesohet me anétaré t&" ‘personelit
Akademik me kohé& t& plote né ‘léndén perkatese dhe nése nuk ka-t& tillé me personel

‘!“*--.\Akademlk té ftuar. ,,f

7 Nése-ndonjé pre_]wanetareve té komisionit, pér arsye madhore nuk mund té marré pjesé né
provim, Pérgjegjési i Njésisé Bazé me. miiratim t& Dekanit cakton, me shkrim, punonjésit
qé do t'i zévendésojné. N& rast pamundésie zévendésimi apo né rast t& mungesés s kryetarit
t& komisionit, me vendim t& Dekanit, provimi shtyhet jashté sezonit brenda 5 (pése) ditéves RN
..nga perfundlmlt t& sezonit.

komisioni i provimit t& hyjé né mjediset ku po zhvillohet provimi vetém né raste t& nevoja

\’/
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t& karakterit logjistik dhe organizativ t& provimit. Pérgjegjési i Njésisé Bazé apo persona t&~

tjeré t& autorizuar me shkrim nga Dekani ose Rektori pér t€ kryer kontroll lejohen”te*hyine
né& mjediset ku zhvillohet provimi. Né& raste specifike Dekanati mund t& vendosé zhvillimin

,,,,

e provimit né mjedise t& hapura pér publikun. ™

i

Studenti &shté i detyruar t& paraqitet né prov1m me dokument identifikimi.

NE provim nuk lejohet mbajtja dhe peldox imi i celularéve. Studenti gé né provim pérdor
forma ¢ mjete té palcjueshme, largohet niga pr0v1m1 dhe konsiderohet i vlerésuar negativisht
(pakalues). a7

Provimet me- shkrifn b&hen té sekretuar dhe zgjasiﬁ'z 4 oré. Gjaté provimut mund € lejohet
peldouml i m_;eteve ndihmése. Sistemi i pikéve dhe konvertunl pérkatés me noté, qé

“~“pérdoret né provimin's me shkrim, i bchet i njohur studentit para- ﬁlhmlt té tij.

Ng t& g]itha format e ~organizimit te prOvlmlt studenti merr vleréSImln pérkalés nga
komisioni jo mé voné se tri dit¢ pune nga data e dhénies s& provnmt NE raste t&

oy

jashtézakonshme shtyr_]a © dhénies s& rezultatlt béhet: me vendim t& Dekanit. ™.

Komisioni shpall 1e¢ultalt:l e vlelesunlt para ploiesumf t& dokumentacionit pelkates
Studenti ka t& drejté t& sqarohet pér ¢do paqartem nga ana e tij, ose t€ kontestojé rezultatin™._
e marré. Komisioni i vlerésimit &shté i detyruar t& sqarojé studentin né lidhje me vlerésimin
¢ béré, duke ballafaquar pergng]et e dokumentuar apo regjistrimet (kur ka)- @ studentit me
tezén e zgjidhur. e

\ g i

l o

NE rastet e kontestimit t& rezultatlt né kommon duhet t& marfé p]ese edhe pérgjegjési i

“ria,

njésisé bazé, pér t€ monitoruar transparencen € fprecesn Ngé pérfundim t& kétij proce51

rishikimi, komisioni merr vendlmm pcrfundlmtar i cili &shté i formés s€ preré. Kontcstrml
i rezultatit nga ana e studentit behet me shkrim brenda 24 oréve nga shpallja erezultatit.

Studenti ka té drejté t& ankohet, né rast se ndaj tij jané shkelur - rregullat procedurale gjaté
zhvillimit t& provimit ose &shté bére vlercsm i pamerituar pér pérgjigjen q& ka dhéné ose
pér performancén artistike qé ka reahz;uar Ankesa duhet t& depozitohet me shkrim brenda
njé afati prej 24 orésh nga shpallja e%rezultatlt né Dekanat Kjo ankesé shqyrtohet nga
Dekani, i cili mund ¢ thérrasé pér sqarime komlsionm e provimit dhe veté studentin dhe
pas gjykimit t€ ¢€shtjes, merr vendimin perkates té fom§s sé preré brenda tre ditéve.

Vendimi i Dekanit pércakton né se kerkesa e studentit éshte e drejté ose jo. Kur ankesa
gshté e drejté, Dekani e shpall t& pavlefshcm rezultatin e. vlerf:51m1t pér t€ cilin studenti
gshté ankuar dhe vendos g€ studenti (€ jap p&rséri provimin, me té nj&jtin komision dhe nén
momtorlmln e njé perfaqesue51 te calctuar nga Dekam né nJe daté tjeter brenda sezonlt ose”

Kushtet e kalimit né vitin pasardhes percaktoherL né Rregulloren € Studimit t& Universitetit
te Arteve /

Neni 42

Diplomimi i studentéve

Modalitetet e diplomimit
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I Ng& pérlundim (& progrdmll t¢ studimit, studentét diplomohen né& programin perkalcaﬂle
studimit. Provimi i Diplomés pérmban dy pjesé: et

a. Paraqitja e temés sé diplomé me tekst. Lt
b. Mbrojtja artistike e diplomés. e

2 Studenti nuk mund t& mbrojé temén e diplomés | pa shlyer mé paré t& gjitha dctyTlmet
dhe pa fituar numrin ¢ krediteve sig parashlkohcn nga planct dhe programet mésimore
t€ cdo programi studimi. -

3 Studenti, para mbrojtjes s¢ diplomés. duhct 1N kctc likuiduar t& gjitha detyrimet
financiare-dhe materlale g€ mund t€ keté me UART.

3 4FAS brenda dy muajsh nga dita e fillimit t& vitit shkollor u bén. t€ njohur studentéve t& vitit

té fundit programet dhc temat e dlplomés 51pas specifikés.

5 Punimi teorik dhe artlstlk i diplomés nuk duhet. 1€ pérmbaje elemente & plagjiaturés. Pér
kété arsye studenti duhet t& vetedeklaréue me shkrim. mungesen ¢ plagjiaturés-ng pummm

e tij teorik dhe artistik. “; \

X

L
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‘z Punimi i dlplomes P

1 Punimi i diplomés &shté njé pune ¢ pavarur dhc kruuese e studentit né formén ¢ njé ...

projekti/programi artistik (shfaqje teatrale, cirku, teatri kukullash, teatri hijesh, ﬂhn*‘me
metrazh t€ pércaktuar, dlsenpm/reahmm skenograﬁe dhe kostumesh, vepér- koreografike
me kohezg]atje dhe teme (& percaktuar etj. ) apo te n_|e stud1m1 me. karakter perg]lthesues

,,«'

E
,,,,,

té fituara g]ate per}udhes s¢ shko]llmlt dhe punés konkrete studlmore prOJektuese artistike,
t& tregojé aftésité e tij profesionale - artistike dhe kompetencen pér t& kryer studime,
projektime dhe realizime artistike né fushen pérkatése.

2 Punimi i diplomé&s éshté i lidhur me dlsa disiplina té peraferta dhe &shté individual ose
kolektiv. .f %,

3 Ngérastet e punimeve kolektive, studentet i kané té percaktuara rolet e tyre, duke respektuar
njé ndarje t& pérshtatshme té volumlt 1& punés qé do té krye_]ne e

L

_ 4 N& pércaktimin e temave/programeve t& diplomés, NJes1a Baze mund té bashkepunOJe dhe

me institucione t& tjera publlke -apo private qé punOJne né fushat perkatesc

5 ‘Studenti ka t€ drejté tcfshprehe déshirén e tij, né hdhje me temén/programin e diplomés qe
kérkon t& zhvilloj&, udhsheqésin dhe konsulentin € tij. Ai mund t& propozojé edhe vel€ njé
temé/program diplome s& bashku me udheheqésm pérkalés. Njésia Bazé shqyrton t€ gjitha
kérkesat specifike té studentéve, duke i harmonizuar ato me kushtet aktuale, pa cenuar.__
nivelin e cilésing e diplomave. s ey

udheheqesve té cilat miratohen nga Dekani jo mé& voné se 3 (tre) muaj nga dltd—e ﬁlll
~ vitit Akademik. '

444444
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Neni 44 e

Pérgatitja e diplomés e

B 1ok

Udhéheggsi i temés sé diplomés pérgatit dhe pe
duke vendosur edhe afatet ¢ péraférta ts pcrfundlmlt té ¢do pike t& programit. Studentl
duhet t& respektojé afatet e vendosura pér- -t béré t&€ mundur realizimin me sukses (€
lelrles/[nngrdlrlll né sezonin normal (€ mbrojljes sé dlplmncs

,,,,,,

_cilave konsultohet dhe kontrollohet puna e béré sipas programlt te miratuar.

Grafiku i konsultlmeve &shté i detyrueshem t& zbatohet nga studentl Udhéhegési mban
shénimet pérkatése né ‘lldhje me ecurme e studentlt né pérgatitjen e temes/prograJmt té
diplomés. 4

x‘ ‘\
Njésia Bazg organizon kontrolie periodike, né té cilat kontrollohet volumi i punes s& kryer
dhe cilésia e kryerjes sé tyre Pérgjaté kétyre kontrolleve mund t& rekomandohen edhe.._ .
ndryshlme apo perm1r651me ‘te progTamlt t&: temes té cilat nuk permbysm thelbm e pummlt

e punés. Udhé&heqgsi jep mendlmm e tij dhe deklarohet se volumi i plamﬁkuar i punés €shté
kryer dhe studenti &shté gati pér mbrojtjen e Teme% sé dlplomeq dhe mé par t& mbrojtjes
artistike té saj. \ e

-
et
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Organizimi i mbrojtjes sé diplomés
Fakulteti iArtit Skenik organizon tri se;:one pér mbroj}jen e diplomave: né verg, né vjeshté
dhe né dimér. Datat e zhvillimit t& mbro_]tjes sé Dlplomave pércaktohen nga Dekani.

Pérgatitja dhe paragqitja e punlmltfprograrnlt té diplomés behet sipas normave t& pércaktuara
nga kjo rregullore dhe ndjek procedurat € miratuara nga Dekam pérpara se ai t&€ mbrohet né

komisionin pérkatés. ; i

; y G

Punimi i diplomés mbrohet perpara njé komisioni & posagem i pérbéré nga pedagoge
efektivé dhe té jashtém, t& propozua” nga Njésia Bazé pcrkatesc dhe té mlratuar ‘nga Dekani.

Mbrojtja e diplomés &shté pubhke ; ,\i ’M

Neni 46

Vlerésimi i punimit t& diplomés

Komisioni-i vlerésimit t& diplomés ngrihet me urdhér t& Dekamt me- prop021m te
M_Pcrg]cgjcsﬂ t& Njésis¢ Bazé. :
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2 Ng& pérfundim t& procesit t& provimit t& diplomés, Kryetar1 1 Komisionit, mbledh anétﬁgéte" i

komisionit pér vlerésimin e punimit t& diplomantit. Cdo anétar i komisionit bén,vlerémmm
me plke per ¢do drplomant duke e nenshkruar ate Pa51 béhet mesatar1z1m1 i vlereSImxt qe
diplomanti notén me té cilén é&shté vleresuar Vleresmif i anétaréve té komisionit

dokumentohet dhe i bashkéngjitet proces- Verf,balxt t& mbrojtjes s¢ diplomave, né t& cilin
regjistrohet nota pérfundimtare. ',(-»f‘

N@ rast se studenti vlerésohet me noté ncgatwc né mbrojtjen ¢ diplomés ose nuk paraqitet
pér mbrojtjen e dlplomes né sezonin e paré pas perfundlmn t& studimeve, ai mund t&€ mbrojé
punim ¢ diplomds, tgrenda alaleve (@ ptreakluara né ndjekjen e studimeve universitare.

e ca 4 E

S 3 s

'L "~\

\ Nem 47 e

Leslum1 i dlplomes

Studenti qé& ka plotesual te gjitha ketkeéat e planit mésimor -dhe ka mbrojtur dlplomen,_\

pajiset me diplomén perkatese te shoqeruar me suplementin e dlplomes

Diploma plotésohet n& zbatm;l t& percaktu‘néve t& akteve ligjore dhe nerfhgjore né fuqi pér
kété géllim. Aktualisht dlploma plotesohet né zbatim me Udhezumn nr. 25, daté
10.11.2017 “Pér regjistrimin ‘e formave té! .diplomave dhe certifi katave né regjistrin
shtetéror t& dlplomave dhe certlflkatave per arqn'mn e larte dhe kérkimin shkencor”.

;;;;;;

sipas akteve nénligjore né fuqi.
Diploma Iéshohet nga FAS deri g]ashte muaj pas pérfundimit t& studlmeve Den né pajisjen
me diplomé t€ diplomantéve, UART leshon njé vertetlm pér diplomén e fituar t& shoqéruar

me fletén e notave.

Térheqja e diplomés bé&het personaﬁsht nga i dipl_pmuari, kundrejt nénshkrimit dhe
evidentohet né regjistrin pérkatés. Nése prania e t& diplomuarit &shté objektivisht e
pamundur, térheqjen e diplomés mund ta béje njé nga pjesetaret e familjes, i pajisur me
prokuré té posagme, duke paraqitur dhe letérnjoftimin, e tij. Nése diploma nuk &shté
plotésuar né rregull, i interesuari duhet té mos e terheqe ate dhe te kérkojé pajisjen me
diplomé té rregullt. ;’

_.‘

Studcntlt i cili humbet t& dreﬁcn pér t'u dlplomuar i leshohet nje vértetim per vitet ¢

......
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Neni 48
Suplementi i diplomeés

Suplemen;l i diplomés pérmban té paktén t& dhénat e méposhtme:

“Informacion pér mbajtésin e diplomés:
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1. Mbiemér et

il Emer

iii. Datélindja (data/ muaji/ viti) e
iv. Numri i amzés / matrikullimit/numri i dlplornes |
Informacion identifikues mbi studlm,m € krycr

i. Diplomé né Arte Skenike, Regjl f’llml &TV

ii. Fusha c studimit artistik Aktor, ch]lsor chjl filmi, Skenograf, Kostumograf,
Koreograf, Mesucm et

111 Emri dhe statUSl i institucionit - Universiteti 1Arteve o Fakultetl i Artit Skenik -

i

Tirang, 1nst1tuu10n publik “m\u

iv. Gjuhét né mesundheme / prowm Gjuha shq:pe me perjashtlm te rasteve té
parashikuara. i; M
Informacion mbi nlvei-%n e studimeve. .

i. Diplomé e Ciklit t& Parg

‘1 PR

ii. Kohézgjatja normale' e programit ne!wte
iii. Kushtet e pranimit (dlplomat qé sherbejne si prag hyrje né kete program dhe
kérkesat e tjera spemﬁke si; konkurs, prov1m etji.}) e
Informacion mbi permbajtjerk e studimit dhe rez.ultafet e arritura it

i. Forma e studimit (me kohe te ploté, me kohé t&€ pjesshme etj.) -

ii. Objektivat dhe veprlmtarlte formuese € programit t& studimit- (smteze &
veprimtarive t& formimit t& pergjlthshem karakterizues; praktlkave tezés sé
diplomés, té parashikuara né program, t& shoqerua.ra me kreditet pérkatése né vitet

e studimit t& studentit, sipas nemt 5pikadye kesaj rregulloreje

ili. Detajet e programit té studimit, (llsten e provuneve dhe t& veprimtarive t& tjera
formuese) notat, kreditet e marra pér ¢do léndé dhe njé shenjé pér provimet e
njohura nga njé program tjetér. | |

iv. Skema/Sistemi i vlerésimit dhe banda e notave kaluese sipas nenit 18 t& késaj
rregulloreje. ‘-:.

"""""""
rrrrrr

v. Tema/Programi i diplomés, data dhe nota e d1plom1m1t ® i

vi. Mesatarja e ponderuar (51pas shtojcés t&€ Udhézimit nr. 15 dt. 04.04. 2008)

Informacion mbi mundeslte qé té jep kuallﬁk1m1 i fituar

-~ Mundésia dlic anJe pér studime dhc programc té métejshme qé tc Jcp'd:lpioma <

Yo o
fituar. P %

5]

ii. Mundésia e punésimit dhe t& kualifikimit profesional pér mb: tEs
diplome. (aftésité dhe kompetencat e fituara nga programi i Smﬂ]:mlt
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profesmnal qé ﬁton) etj. i

o

t. Informacion shtesé \
i. Informacione plotésuese t& dobishme’gﬁrytitﬁlﬁn
ii. Burime (& (jera informacioni mb’i'ﬁniversitetin e Arteve.

g. Informacion pér sistemin kombétar t& ars1m1t té larté i cili jepet né modelin kombétar
(@ suplemenlu tE diplomés

h. Tirma ¢ 0 Del(anit dhe vula o fakultetit ™

" Modeli i suplementlt t& diplomés, dizenjimi i saj mlratnhen né. c1cnatm Akademik sipas

Modelit Kombétar té %plementlt t& Dlplomeq

Suplementi i Diplomés nuk e Zevencleson Diplomen qe jepet né perfundlm & Programn té

kryer. ! \ M

% kS e
¥ % o

N,

;1

'5 .

TE DREJTAT DHE DETYR]MET E STUDENTIT o

L]
b

\ Nemidd -

Marrjaﬁ"ﬁ@ statusit t€ studentit -~

st

Statusi i studentit fitohet me regjistrif};in e tij né FA;‘;""HBe humbet me marrjen e diplomés
ose certifikatés pérkatése, si dhe né raste t& ndryshmé"té gregjistrimit té tij.

T¢ drejtat dhe detyrimet e studenteve%  pércaktohen bazuar n& Ligjin Nr. 80/2015 “Pér
Arsimin e Larté dhe Kérkimin Shkencor né Repubhken e Shqipérisé”, né Statutin dhe
Rregulloren e Institucionit si dhe né keté Rregullore.

‘‘‘‘‘

j e

x’ Neni 50 x_‘ .,,a-n-*“"" o

Perfundlml dhe heq jae statusn té studentlt g

....

i Status1 i studennt perﬁlndon me marrjen [ dlpL‘omeS
2 Statu51 i studentlt pérfundon mé pare ,ne rastet e méposhtme:

a. Me urdhér té Dekanit, bazuar né kérkesén e studentit pér gregjlstrlm neé- formen €
nj¢ deklarate t& pérpiluar me shkrim; %

“.b..Me vendim t& Dekanit, kur vértetohet se studenti nuk ploteson mé- kushtet dhe

o “Kriteret pér té vazhduar t€ drejtén e studimit;

c. Kur dénohet me heqje té lirisé;

Adresa: Blv. "Deshmorét e Kombit", Sheshi “N&né Tereza”, Tirané Shqipéri. Tel: +355 42:247 598, W\xw-u_art.edts.at Fa qe3 5
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d. Kur braktis pa shkak studimet dhe pa u ndjekur procedurat pér nderprerlen g
studimeve: "

be

....

M&‘ Pezullimi i studlmeve

Cdoer student ka té drejte t€ pezullojé studimet e tij dhe ti.rifillojé ato né ¢do kohé duke
paraqitur kérkésé me argumentet perkatese Koha e pezullimit nuk mund t& jet& me e gjaté
se dyfishi i kohés sé kryerjes sé& Studimcve pér até cikél studnnl Me pezullimin ¢
studimeve, studentit i pezullohen té g]Ltha té drcltat dhe detyrimet gé lldhen me programin
e studimit g€ ai ka ndjekur Kéto té drejta dhe detyrlme i kthehen me rifillimir &stud1meve

,‘ 5,{\ & \\
3 3 L £
Y 3 pe e

\ \
} S "

Neni 52 T S,

‘\"\\ Té drejtat e Etudentéve e

Studentét g]ate ndjekjes sé studlmeve né UART kang keto 1€ drejta

legjislacionin né fugi. g e -

b. TE marrin pjesé né t& gjitha proceset ¢ vendimmarrjes sé& UART né perputhje me

C.

parashikimet ligjore dhe statutore. e

T& ndjekin 1éndét e formimit a.rtlstlk‘ leksione, semmare dhe t& gjitha veprimtarité e tjera
mésimore, té organizuara né perputhje me programm e studimit.

d. TE pérdorin infrastrukturén e UART dhe shérbime &' I_] era qé ofrohen pér ta.

€.

Té shprehin opinionin e tyre pér cﬂesme e memmdhemes dhe punén e personelit
akademik t& institucionit, népérmjet v“leresuneve semeét.rale ose vjetore qé& organizohen
nga njésia e brendshme e sigurimit te; cilésisé. \ e

f. T& pérfitojné bursé studimi kur ploteso_me kushtet ¢ percaktuara nga aktet ligjore dhe-~

e

nénligjore né fuqi, si dhe shperbhme té tjera t& vecanta qé adm1mstrohen ngal UART.

g T& pajisen me diplomé, ose. certlhkate si dhe me t& g;xtha dokumentet e tjera té

nevojshme né perfundlm 1é program1t té studlmgt qé ka ndjekur.

h. T& marrin pjesé-né” menyre t€ programuar’ apo 18 organizuar nga Njésia Bazé pérkatése

né programe studimi jashté Njésisé Kryesore ku studiojné, t& zhvillojné nj& apo shumé
semestra Jashte UART, si dhe t’u njlhen kreditet dhe 1&€ndét e zhvilluara.
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Neni 53
g Veprimtaria ckstrakﬁrrikulare

,.Studentet kryejné vepr1mtar1 Jashté mésimore me karakter kulturor, artistik - shkencor n&
vende, kohé dhe permba_]t_]e t& lejueshme Veprlmtan & tilla mund. t€ kryhen nga studentét

....

" e fakultetit ng amblentet e fakultetit Vﬂtem me lejen e Dekanit, ndérsa aktwrtetet né nivel
| Universitar mund té kryhen vetém me lgje té Rektbr]t
Neni 54

Detyrimet e studentéve

5 e

 § e

et

3 Té sillen me korrektési dhe t& respektOJne té drejtat e pcrsoneht akademlk ndihmés
akademik dhe administrativ, si dhe t& studenteve té tjeré

4 T€ pérmbushin né kohén dhe afatet eg caktuara, si clhe me cilési té gjitha detyrimet gé
\ rrjedhin nga programi i studimit dhe te@marrm pjesé ne g]1thc veprimtarité akademike qé
realizohen nga njésité kryesore. ‘ \

5 Té& paguajné tarifat dhe detyrimet ﬁnanclare pér sherblmet e ofruara nga FAS dhe UART.

{ 1\

,f;‘ 2, o
/ Neni 55 | R

.«'E‘;;iellja e studentéve .
.«'“’ ! \1 3

— ,"

Studentet né amblenteteUmversnemt t& Arteve dyhet
\ a. Té z"Eéia}ﬁé orarin ¢ mésimit dhe t'u pennﬁ"eﬁlen rregullave t€ sanksionuara né Statutin
N dhe né Rregulloren ¢ UART.
"1.?7 \ b. Té& paraqgiten n& ményré serioze dhe dinjitoze né ambientet e mstltuclomt q& nenkupton
B, iR )[R veshje & pérshtatshme si dhe pérdorimin e njé fjat_l@n t& pershtatshem me
i‘zl intonacione & rregullta sipas normave t& Etikés, moralit ﬂh té mlre"SJélfjes : \

percaktimeve té akteve ligjore dhe nénligjore né fuqi. e

Studentét e FAS kané kéto detymmc ’:.:2 f
1 T& zbatojné Statutin, Rregulloren e UART, si dhe kete Rregullore. w”%
2 T& respektojné Kodin e Etikés t& UART ’H_M,M«-f"“"

”
i

Adresa: Blv. ‘Deshmorét & Kombit”, Sheshi ‘Néné Tereza’, Tirané Shaqipéri. Tel: +355 42 7538 i art edu. af Fage37
3 v._, l' T "F’ '
- R
»-"'




REPUBLIKA E SHOiPERISE

4
e £

pcrsuncliu administrativ, kolegét dhe rregullat e mésimit. M,.,.,» \

me titujt akademiké pérkatés. ot

e. Té mos kryejné veprime dhe gjeste provokuese.apo ngacmuese ndaj personelit \
akademik apo studentéve té tjeré, né mjedlset«e"UART

f.  T& mos ofrojné né asnjé& formé, puwleg]e pétfitiine, ndéthytje, favotizime, pagesa apo
dhurime, vet& apo népérmjct personave té tjeré, me qéllim martjen e rezultateve té larta,
apo favorizime t€ tjera, pér personelin akademlk apo até€ administrativ t€ UART, t& cilét
mund t' ik yeJuL pér shkak & detyrés.

g T& mos kOij_]ne t€ mos mashtm_;ne gjaté plocesn mesunur si dhe (&€ mos shmangen
o nga shlyerja e detyrlmcvc mc‘;lmore =

P \‘

g h.  Té mos konsumojné pije aIkoollkeXapo duhan né& ambientet e brendshme t&¢ UART.

i. Té& mos pérdorin celular ose ta mbajne até te ﬁkur dhe né vend jo t& dukshem gjaté
orarit t& mésimit ose pr0v1m it. ‘g

j. Té pérdorin tekstin mesnnol gjalé Urdrll (& provimit, ve[éem nése ky veprim Eshté~
miratuar nga Fakulteti, njema perkatese ose pedagogu i 1éndés. .

k. Studenti i cili pérfshihet ne njé veprim té  perceptuar si shkelje e rregullasze té Etikés, i
cili rezulton né prishjen e\orés s& mésimit mund t& drejtohet nga pedagogu té leré
auditorin pér periudhén e mi)etur t& orés s&'mésimit. Studenti ‘mund t& pérjashtohet nga
auditori drejlpérdrejt nga veté pedagogu i léndésfpér nj¢ periudhé kohe. N& rast se
shkelja pérséritet, edhe pas “Terheq]es sé vériendjes”, studenti mund t& pezullohel;nga T
pjesémarrja né mésim pér lenden perkatese deri né€ marrjen e njé vendlanga ‘Dekani. "

,,,,,

ta paraqesin/dorézojné até sipas 1’1_]6 kérkese t& bazuar ' nga anetaret e stafit akademlk apo
administrativ t&¢ UART. ;. g

2 Si anétaré t& Universitetit t& Arteve, studentet gézojné't 1€ drejtat dhe lirité si vijon:

y a. Cdo student ka t& drejten té jeté i hrre nga diskriminimi racor, fetar, etnik, pérkatésia
politike, mosha, gjinia dhe aftésive tc kufizuara.

b. Studentét kané t& drejtén e lirisé sé shprehjes té mbledhjes dhe grupimeve pér aq kohg
sa shfrytézimi i kétyre lirive paﬁohet me politikat e UART i

c. Studentét jané t€ liré t& orgamzo;ne dhe t& marrin pjesé ne organizata studcntqg;, pér

t& promovuar interesin e tyre t& pérbashkét brenda UART. Orgamzatat studentore jang
t¢ lira t& shqyrtojné dhe dxskutOJne t& gjitha céshtjet e 1ntc:resrt né zbatim me
: rregulloren ¢ UART. Organizatat e njohura dhe té pranuara mund t& gézojné

T pHVIIeg]m e pcrdorm godmat lehtesuat dhe sherblmet e Universitetit sipas politikave

;! d. Studentét kané t& drejtén té }ene te hre nga ¢do lloj ngacmimi nga ,axgaewr_
3 e 01 komunitetit t& universitetit. Studentét kané t& drejtén dhe pérgjegjésing & faportcuné: S
““““““ “._ né mirébesim dhe pa friké hakmarrjeje, ¢do shkelje t& kétij Kodu‘a i

\  universitetit tek drejtuesit akademiké apo administrativé t& umvemteﬁt

e Studcntct ¢ akuzuar pér shkeljen e kétij Kodi kané té drejtat e méposhtm € ,3 {
‘wa'_’(.a""' - i ="_(-‘\ e
A\

"r 5o

SEAL
Adresa: Blv. "Deshmcrét e Kombit”, Sheshi “Néné Tereza®, Tirané Shqipéri. Tel: ¥355 42 247 598, ww.uaateéﬁ‘:ﬂtfi




REPUBLIKA E SHOQIPERISE

a. 18 kené né dispozicion té gjitha politikat dhe procedurat e universitetit lxdhur me” é

funksionimin e procesit disiplinor. o \

b. T& vihen né dijeni dhe t& sqarohen si¢ kérkohet pér akuzat e mbetura pezull

c. T& jené t& liré nga kércénimet ¢ pcrsoncht tc unwcrsxtctlt né zgjidhjen e céshtjes

disiplinore. g E?
d. '1¢ pérballen me akuzues/in/it dhef;;’géd’kené mundési té ripyesin ata/ndonjé
déshmitar t& pranishém. e

e. T8 jend t& liré-nga kontrollet apo konﬁsklmet -pérjashtuar rasteve kur kéto bazohen né
shkage t€ arsyesi_}me dhéné nga zyrtarét pérkatés.

s 9 e,
Y N,
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Kjo rregullore miratohet si prolekt né mbledhjen e Dekanatit dhe i pCI‘QIIIGt Senatit pér
miratim pérfundimtar. X -

Ndryshimet e Rregullores sé& FAS dhe hartlrpl i ¢do rregullore “tjeter né zbatim t& saj
hartohen né pérputhje me Iegjlslacwnm ne fuq1 dhe “Statutin dhe Rregulloren e

Pergglthshmc t& Universitetit. \ Yo ™

propozohen nga strukturat drejtuese te FAS dhe miratohen nga Senan Akademlk

Cdo marrédhénie juridike e krijuar né bazé dhe pér zbatim-t€ rregullores sé méparshme té
fakultetit shfugizohet dhe i nenshtrohet d1spoz1tave t& kesaj rregulloreje me hyrjen né fuqi.
N& ¢do rast Fakulteti respekton parlmlﬁ e sigurisé Jurld;ke

FAS nuk mban pérgjegjési pér pasomt qé mund te I’i’_]edhll’l nga mosnjohja e késaj
rregulloreje. | \

Senati Akademik dhe Dekanati i FAS kane té drejtén e 1nterpret1m1t té késaj Rregulloreje.
Rregullorja hyn ng fuqi pas miratimit gga Senati Akademlkg

,,,,
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